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kai, sušukę „rankas į viršų”, 
pradėjo kratyti lošėjų kišenes, 
išviso surinko apie 15.000 rub. 
Pabaigę kratyti lošėjus, to bū
rio vadas išėjo ant svetainės 
vidurio ir apreiškė, kad jisai 
ir jo draugai priguli prie „fe- 
deralistų” organizacijos, pas
kui meldė, idant per pusę va
landos iš vietos nesijudintų. 
Nusigandę lošėjai davė ramiai 
išvaikščioti užpuolikams, o 
pastarieji tuojau išbėgiojo į 
visas puses.
Pasikėsinimas ant Skalono gyvybės.

Iš Varšuvos praneša, kad 
gruodžio 12 dieną revoliucijo
nieriai ruošėsi nužudyti Varsa- 
vos general-gubernatorių Ska- 
loną. Netoli vienos Varšavos 
stoties krūmuose pasislėpė ke
li revoliucijonieriai, ir norėjo 
numesti uuo bėgių traukinį, 
kuriomi į Peterburgą važiavo 
Skalonas. Apsauga patėmijo 
juos ir paliepė pakelti rankas 
į viršų. Tečiaus revoliucijo
nieriai ant to paliepimo atsakė 
revolverių šūviais, užmušdami 
vieną ir su žeisdami du karei
viu. Apsauga atsakė taip pat 
šūviais ir sužeidė vieną iš re
voliucijonieriu, kiti-gi spėjo 
pabėgti. Sužeistasis tapo su
areštuotas. Jisai apreiškė ka
reiviams, kad jojo draugai tu
rėjo tris bombas, kuriomis no
rėjo nužudyti Skaloną.

Armija pradeda susiprasti.

Rusų armijoje pastarame 
laike pradėjo labai plėsties re- 
voliucijoninė dvasia. Pulkuo
se smarkiai dauginasi šakos 
didėlės kareivių organizacijos, 
vardu „Oficierių ir kareivių 
sąjunga.” Tos organizacijos 
organas „Soldatskaja Mysl”, 
kursai išeina slapta, praneša, 
kad apie 2000 oficierių remia 
žmonių pusę. Kareivių, sako, 
yra apie 50 nuošimčių, kurie 
yra neužganėdinti dabartiniu 
Rusijos valstybės sutvarkymu.

Užpuolimas ir plėšimas.

Iš Peterburgo praneša, kad 
gruodžio 3 dieną į generolo 
Briančiaminov’o butą, kuriame 
tuo tarpu buvo tik tarno pati 
Matejevienė, paskambino vai
kas ir perdavė kasę. Užklau
sus jo, jis pasakė, kad kašėje 
esančios bombos. Tuomet į 
butą įėjo keli plėšikai, užmovė 
Matviejevienei ant galvos mai
šą, surišo ir nuvedė jąją į vo
nių kambarį. Plėšikai paėmė 
1.000 rublių ir pasislėpė.

Suėmimai.

Kaune naktį į gruodžio 1 
dieną Tilmanso fabrikos mal
kų sandelio suimtas seniai jieš- 
komas Antanas Jugonis, kalti
namas užpuolime rugpjūčio 
mėnesyje ant oficieriaus ir ka
reivių kurstyme.

Gruodžio 1 dieną 4 į vai. ry
to, prie geležinkelio tilto, už 
Nemuno, suimta du broliu 
Martusevičių, Jonas ir Jurgis, 
priklausančiu ginkluotai or
ganizacijai.

Žandarai plėšikai.
Laikraštis „Čita” praneša 

apie užpuolimą Čitoje ant Bri- 
liantovo namų. Užpuoliku 
buvę 10 žmonių, kurių tarpe 
buvę du žandaru. Į užpuolu
sius šaudę ir vieną ant vietos 
užmušę.

Plėšikai pasislėpę Čitos ge
ležinkelio stoties žandarų, Li
senko’s ir Kuzmenko’s bute. 
Antstoliui Semovui reikalau
jant atidaryti duris, jie netik 
kad neatidarę, bet pradėję dar 
kohotis. Antstoliui reikalam 
sant, pagalios duris jie atidarę, 
bet abudu žandaru patarę ant
stoliui pasišalinti ir neįsileidę 
į butą, kuriame buvę dar ke- 
liatas žmonių.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucijoninis Rusijoje 
judėjimas.

Naujas ant Dubasovo pasikėsinimas

Buvusia Maskvos guberna
torius ir didelis to miesto 
gruodžio mėn. sukilimo „nu- 
tildytojas” admirolas Duba- 
sov’as ko tik nebuvo auka pa
sikėsinimo, kokį Peterburge 
gruodžio 15 dieną buvo pada
rę revoliucijonieriai. Kuomet 
jisai slinko nuošalia gatviuke, 
netoli Taurydos rūmų, kuriame 
turėjo savo posėdžius pirmoji 
Valstybės Durna, staiga stojo 
priešai ji tūlas jaunas vaikinas 
ir iš revolverio iššovė į jį sep
tynis kartus — tečiaus iš suju
dimo drebėjo jam ranka, to
dėl nė sykio nepataikė ir pra
dėjo bėgti. Admirolas metėsi 
jį vyties. Matydamas, kad pa
bėgti negalės, revoliucijonie
rius išsitraukė iš kišenės bom
bą, atsigrįžo ir metė po 
Dubasovo kojomis. Tasai nuo 
sprogimo pajėgos parvirto ant 
žemės, toje pat valandėlėje 
vienas iš kaiminiškų trobų 
sargas sulaikė pasikėsintoją. 
Kuomet admirolas norėjo pa
sikelti, atsirado šalę jo kitas 
revoliucijonierius ir metė į jį 
bomba, bet taip aukštai, kad 
pralėkė pro admirolo galvą, o 
nukritus visiškai nesprogo. 
Tuomet tasai pat žmogus išsi
traukė revolverį ir šovė į Du- 
basovą tris sykius, bet vėl 
nepataikė. Dubasovas gi puo
lėsi aut jo ir nustvėręs per pu
sę, prilaikė, pakolai neatbėgo 
policija. Dar ir trečias buvo 
su tais dviem revoliucijonie
rius, bet tasai spėjo išsprukti. 
Admirolas pasiliko tiktai 
lengvai sužeistas bombos ske
veldra į tą pačią koją, kurią 
jam sužeidė bombos sprogimas 
Maskvoje šių metų gegužio 
mėnesyj. Suareštuoti šio pa
sikėsinimo karžygiai savo pa
vardžių dar nepasisakė.
Kruvinas susirėmimas revoliucijonie- 

rių su policija.

Lipk u nuošė, Besarabijoje, 
policija panorėjo suareštuoti 
tris revoliucijonierius. Pasta
rieji gindamiesi šaudė, nušovė 
vieną policistą ir norėjo pa
bėgti. Tub sodiečiai, many
dami, kad tai yra piktadariai, 
leidosi juos vyties. Revoliuci
jonieriai pradėjo šaudyti ir į 
sodiečius ir užmušė tris ypatas. 
T uore i kartu jiems pasisekė 
pabėgti, tečiaus tuojaus kitoje 
vietoje visi trįs papuolė į po
licijos rankas. Policistai du 
revoliucijonieriu užmušė, o 
trečias pats save nusižudė.
Revoliucijonieriai užpuola ant trauki

nio.
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Sale Saropan stoties, netoli 
Tifliso-, ant Kaukazo, revoliu- 
cijouieriai sulaikė krasos trau
kinį ir iš šautuvų jį apšaudė. 
Tarp keleivių ištiko didelė 
pauika. Revoliucijonieriai pa
ėmė 20.000 rublių. Nuo revo
liucijonieriu šūvių pražuvo ke
lios ypatos, o kelios pasiliko 
sužeistos.
Revoliucijonieriai apiplėšia lošėjus.

Čitoje, Sibyre, tūlą dieną 
anksti išryto keliolika revoliu
cijonieriu įsiveržė į kliubą, 
kuriame sąnariai per ištisą 
naktį lošė iš pinigų. Užpuoli

Kuomet atvykusi sargyba, 
tai žandaras Lisenko katego
riškai pranešęs, kad šausiąs į 
kiekvieną peržengusį jo buto 
slenkstį. Pagalios žandarai 
jų sėbrai buvę suimti ir nuga
benti IrljĮutskan. Tyrinėjant 
išsiaiškinę, kad plėšikus per- 
sirėdžiusius į žandarų formą, 
dar prieš užpuolimą vienoje 
sankrovoje matę drauge su vie
nu žandaru.

Suomija.
Visoje Suomijoje šiame lai

ke yra didžiausias bruzdėjimas, 
nes tenai krašto gyventojai 
riuošiasi į rinkimus. Tai bus 
pirmieji žmonių atstovų rinki
mai į rūmą, kuris pakeis seną
jį seimą, tai bus pirmieji rin
kimai pagal naujų įstatymų— 
demokratiškiausių ir liberališ
kiausių iš visų dabar esančių 
įstatymų apie rinkimus, paga
lios, tai bus pirmieji tikrai vi
suotini politiški rinkimai.

Jau ir dabar beveik visoj 
Suomijoj aiškiai permatomos 
rinkimų pasekmės. Kaip ir 
galima buvo tikėties, nauji į- 
statymai visur sustiprino vidu
rinius kuopas. Pergalės, kaip 
matyti ne proletarai, bet 
smulkieji savininkai ir valstie
čiai, reikalaujanti ramumo ir 
tvarkos. Suomijos valstiečiai 
toli ne konservatoriai. Tečiaus 
jie nori žengti pirmyn lygiu 
žingsniu, be paojingų šokinė
jimų ir nukrypimų į šalis, kaip 
plaukia suomų laivas per pao- 
jingas vietas. Jie žino, kad 
lygiai paojinga plaukti pirmyn 
smarkiai, kuomet laivas gali 
užšokti ant akmens, ir labai 
tykiai, kuomet laivas gali vi
sai sustoti. Tik kraštutinės 
partijos nenori to žinoti. Bet 
abidvi kraštutini parti ji Suo
mijoje nusilpnėjo. Kraštutinė 
dešinioji partija beveik visai 
nebegyvuoja ir galima skaityti 
ją ant visados pražuvusiu. 
Kraštutinė kairioji partija 
taip-pat mato aiškiai, kad įsta
tymai apie visuotinas rinkimų 
tiesas uždavė jai smarkų smū
gį ir todėl pradeda nusileisti. 
Dargi tokiame svarbume klau
sime, kaip klausimas apie pri
glaudimą. Suomijoj Rusijos re
voliucijonieriu, ji užsiganėdino 
paprastu protestu prieš senato 
nutarimą. Ar-gi taip butų 
buvę prieš keletą mėnesių, 
kuomet suomai abejojo apie 
išgautos liuosybės užtikrinimą, 
ir todėl rėmėsi ant kovos jėgų. 
Dabar žmonės įsitikėjo naujai 
tvarkai ir kovos jėgos jiems 
nebereikalingos. Žmonės trokš
ta tiktai ramumo; jie turi k a 
branginti. O žmonių noras 
dabar — * įstatymas, kadangi 
visuotinos rinkimų tiesės ap- 
rupiuo jiems tikrą — ją atsto
vybę rūme.
’ Tokie tat Suomijoje visuo
tinų rinkimo tiesų vaisiai.

Transvaliaus savyvalda.
Pastarame laike galutinai 

tapo apskelbta nauja Trans- 
valiui konstitucija. Ši konsti
tucija duoda tiesa parlamen
tui, susidedančiamjam iš 69 at
stovų, leisti įstatymus tam vi
sam kraštui. Atstovai bus ren
kami ant penkių metų laiko. 
Nauja konstitucija duoda tie
są balsuoti kiekvienam vyrui, 
turinčiam 21 metus amžiaus. 
Po kiekvienų penkerių metų 
parlamentas pats per save kei
čiasi.

Riaušės Ryme.

Užpereitą nedėldienį Ryme 
atsibuvo didelė demonstracija.

Nuo pat ryto iki vėlybam va 
karui drūtas pėkstininkų ir 
jotos būrys saugojo nuo de
monstrantų Vatikano rumus. 
Demonstracija ir riaušės ištiko 
vien tik iš tos priežasties, i- 
dant tiuomi italai galėtų išrei
kšti savo užuojautą Francuzi- 
jos valdžiai, kuri šiame laike 
energiškai pradėjo kovoti su 
Vatikanu. Rymo žmonija jau 
nuo seniai ruošėsi padaryti 
minėtame nedėldienyje de
monstraciją. Tečiaus italų 
valdžia dasižinojus apie tai, 
sumobilizavo policiją ir visą 
miesto įgulą.*

Dar vidurdienyje raiteliai 
apsupo Vatikano rumus. Pėk- 
stininkai užėmė gatves ir til
tus. Prekyvietėje priešai frau- 
euzų ambasadoriaus namą taip 
pat apsistojo tvirtas pokštinin
kų būrys.

Antrą valandą dieną prasi
dėjo rinkties didelė žmonių 
minia, susidedanti daugiausiai 
iš studentų, studenčių, darbi
ninkų ir kitų geidžiančiųjų 
laisvės ir teisybės žmonių. Pir- 
mų-pirmiausiai demonstrantai 
norėjo dasigriebti prie Vatika
no rūmų, tečiaus jie kareivių 
durtuvais priversti buvo atsi
traukti. Kelis sykius jie bau
dė perlaužti kareivių rindas, 
mesdamiesi į juos su šiais šau
ksmais: „Mirtis kunigams,” 
„Šalin popiežius,” Lai gyvuo
ja Francuzi ja.”

Vienok kareiviai atlaikė sa
vo vietą ir nė vienas žmogus 
neįstengė perlįsti per kareivių 
rindas. Keliolika ypatų tapo 
suareštuota. Tuomet žmonių 
minia norėjo dasigauti prie 
franeuzų ambasadoriaus buto. 
Bet ir čionai jų kareiviai ne
leido.

Vakare tūkstančiai riauši
ninkų, popiežiaus priešininkų, 
padarė dar didesnę demonstra
ciją. Visomis gatvėmis triuk
šmingai vaikščiojo, giedodami 
„Marsilietę” iršaukdami: „Te
gyvuoja Francuzija”, Tegy
vuoja Clemenceau,” „Šalin 
Vatikanas”. Iškilmingoji de 
monstracija traukėsi iki vėly
bam vakarui.

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Gruodžio 1 dieną Špitoliaus 

gatvėje sudegė 2 mediniu na
mu, Jono Musnickio ir Zofijos 
Blažienės. Nuostolio nuo Mus- 
niekio^ namų 1.000 rubl. 
ir nuo Blažienės 2.500 r. Tos 
paskutinės namas nebuvo už 
draustas.

Gruodžio mėn. Vilniuje bus 
miškų pramoninkų susivažia
vimas, kuris išdirbs sąlygas 
darbininkų būvio pagerinimui, 
ir pagerinimui sąlygų gabenti 
medžius užsienin.

Neperseniai policija padarė 
kratą. „Tovaršč’o” knygyne, 
Mikalojaus skersgatvyje. Po
licija konfiskavo 6 ir 8 nume
rį „Plecliovo užrašų” ir atėmė 
kelis privatiškus laiškus, kny
gyno užvaizdai adresuotus.

Vilniaus pav. priimta 203 
jauni kareiviai. Iš jų 191 krik
ščionis, 12 žydų. Pasišalino 
121 žmogus. Iš jų 61 krikš
čionis ir 70 žydų.

Pastarame laike iš Vilniaus 
gauptvachtos pabėgo 6 kali
niai, kurių tarpe keturi politiš
kieji ir du kriminališku. Pa
bėgusiųjų pavardės sekančios: 
2-ojo gelež. batalijono karei
viai: Riabčinskis, Tvorogov’as 
ir Dider’as; 3-ojo batai, karei
viai: Lisovskis ir Naiden’as ir 
98-ojo Vidžemės pulko savo- 
noris Nescer

Šiomis dienomis Vilniuje į- 
sikuria nauja duonkepių ir cu- 
kiernių profesionalinė draugi
ja, kurios tikslas suvienyti vi
sus keptuvių darbininkus. 
Draugijos sąnariai gali būti 
Aiejų lyčių žmonės be skirtu- 
mk tautybės. Minėtosios pro
fesionalinės draugijos įstaty
mai jau išdirbti ir lapkričio 
23 d. įduoti gubernatoriui už
tvirtinti.

Gubernijos valdybos bute 
atsibuną naujokų (novobran- 
cų) gubernijos ir pavietų ka
riškųjų biurų kariumenėn pri
imtųjų peržiūrėjimas. Naujo
kai patįs to reikalavo.
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r Iš Kauno.
Lapkričio 26 dieną Kaune 

buvo stačiatikių tikėjimiškoji 
iškilmė, laike kurios pernešė 
atsiųstą iš Kijevos stačiatikių 
šventojo paveikslą ir relikvijų 
dalp Iškilmėje dalyvavo sta
čiatikių dvasiškija, vyriausy
bės atstovai ir minia. Stačia
tikių vyskupas laike pamoks
lo pasakė miniai, kad visi žmo
nės turi mylėti savo artymą, 
neskiriant jo tautybės ir tikė
jimo.

Rinkėjų atstovų rinkimamas 
V. Dūmon nuo smulkiųjų 
žemvaldžių yra Kauno paviete 
L625, o Panevėžio paviete — 
1.175 žmonės.

Lapkričio 20 dieną Kaune 
Petro gatvės monopolin atėjo 
T ginkluoti žmonės, 18 — 25 
metų. Grąsindami revolveriais 
jie paėmė iš kasos ir iš parda
vėjos Mickevičaitės kambario 
pinigus ir parašė išlaidų kny
goje: „Revoliucijos organiza
cijos vardu męs paėmėm pini
gus nežinome kiek.” Plėšimas 
atliktas į kėlės minutas. Eina 
tardymas.

Šiomis dienomis Kaune Vil
niaus apsaugos skyriaus agen
tai suėmė anarchistų ginkluo
tos kuopos „Juodvarnis” 4 są
narius.

Aleksote, ties Kaunu, poli
cija suėmė 4 plėšikus tetoris- 
tus. Vadovas pabėgo, kadan
gi žemsargiui nepasisekė šauti. 
Suėmė 2 žmogų, kuriuodu kė
sinosi ant policisto Marčiuko 
gyvybės.

Kauno kalėjime 2 pasmerk
tu į katorgą kaliniu užpuolė 
ant užveizdo, atėmė revolverį 
ir užmušė jįjį.

Iš Mauručių (Suv. gub.)
Lapkričio 13 dieną čia 

buvo toks atsitikimas. . So
diečiai rengėsi vežti ir pa
laidoti numirėlį į Pažeriu ka
pus; mat mirė ukiuinkas senis 
Ulevičius. Šio velionio mirtis 
buvo staigi, nes lapkričio 10 
dieną jis jodinėjo pas kai-ku- 
riuos kaimynussu ukiškaisrei- 
kalais. Kalbėdamas velionis 
su jais, vienam jų pasakė, kad 
jis jau neužilgo mirsiąs ir kad 
ūkininkui Čikotui, kuris ant 
jo lauko gyvena, busią per vi
są gyvenimą visokios nelaimės 
ir rūpestis. Pasikalbėjęs ve
lionis su kaimynais parjojo va
kare namo ir nakčia numiršta 
be kunigo ir sakramentų.

Atėjo utarninko rytas. Gra
bą rengiasi nešti vežiman. Stai
ga atbėga vokietys-kalvynas 
Gustavas Dumšaitis, jaunikai
tis turintis apie 25 metus, iš 
Mauručių. Puolasi jis prie 
grabo, rėkdamas, kad grabą 
atidarytų, nes jisai senį Ulevi
čių prikelsiąs iš numirusių. 
Pasisakė, kad jis esąs pranašas 
ir kad Dievas jam prisakęs, 
kad eitų jis ir prikeltų velionį 
iš grabo, nes velionis mirė be 

metavonės. Žmonės tam ne
tikėdami, jįjį atmušė nuo gra
bo, bet pastarasis vieton, kad 
išeitų laukan, atsigręžė į susi
rinkusius žmones, klausdamas 
kam tos žvakės apie grabą de
ga ir kam kryžius ant stalo 
pastatytas ? Ir liepė žmonėms 
šiuos pasakytus daiktus atimti 
ir išnešti laukan, nes sako, jam 
maišą tie daiktai velionį Ule
vičių prikelti iš numirusių. 
Žmonės to nedarė. Tuomet 
pats Dumšaitis degančias žva
kes iššvaistė į šonus, o du kry
žių pagriebė, metė į žemę ir 
sutrupino į gabalėlius, mat 
buvo mediniai. Tą darydamas 
vis rėkė, kad velionis keltųsi 
iš grabo. Susirinkusieji žmo
nės manė, kad kalvynas Dum
šaitis išėjo iš proto ir už tai 
jam nieko nedarė. Tiktai ke
li vyrai jį išvedė laukan. Lau
ke ir-gi nesiliovė rėkęs, kad iš 
grabo keltųsi; pareikalavo vie
tinio sodiečio, kad atneštų jam 
knygą „Senojo Testamento'". 
Bet nieks, regis, jam neatnešė. 
Tuom laiku velionį išvežė lai
doti. O kalvynas atsiklaupęs 
ant kelių karštai meldėsi, net 
ašaros iš akių per žandus yt 
žirniai birėjo.

Parvažiuoja palaidoję 3 va
landoje po pietų ir dar „pra
našą” randa sodne. Tuo metu 
atėjo ir kalvyno motyna, pun
dą knygų nešina, iš kurių pas
kui abu atsiklaupę meldėsi, 
rėkdfimi, -kaukJamikad Ule
vičius atsikels iš numirusių, o 
jei ne dabar, tai už 3 dienų, 
tikrai kelsis. Bet veltui jų 
darbas! Šeimininkai juos iš 
sodno išginė, ir abudu paskui 
jau išsidangino namo.

Nuo tos valandos ir ėmė vi
sas Mauručių sodžius kalbėti, 
kad kalvynai Dumšiai iš proto 
išėję. Bet sodiečiai apsiriko; 
kaip kalvynai buvo pirmiaus 
teip ir dabar: visi dirba kalvė
je. Neprisikėlus iš numirusių 
Ulevičiui Dnmšienė kelias die
nas vaikščiojo pas kaimynus, 
sakydama, kad jos sūnūs Gus
tavas yra tai šventas ir didis 
pranašas, jis, girdi, prikels se
nį Ulevičių iš numirusiiĮjų, 
bet, dabar sako, mųsų „dievu
kas” dar tebemiega. Girdėjau 
teip-pat, kad „pranašas” Gus
tavas buvęs ir ant Pažeriu ka
pų, kur palaidotas ilsis velio
nis Ulevičius, bet neradęs ka
po, grįžo namo nięko nepešęs. 
Sodiečiai rengiasi paduoti 
Dumšius teisman už kryžių 
sutrupinimą į gabalėlius, už 
žvakių išmetimą ir t. t,

Kas toliaus dėsis pažiūrėsi
me. M. Bėdulis.

„V. Ž.”
____________________ —i__________

Iš Čipūnu valsčius (Kauno gub.)
Dabar pas mus labai suju

do seniūnai, nes, kaip sako, 
sulaukę aštrų žemiečių virši
ninką, dėlko reikėsią uoliau 
pildyti savo pareigas. Dėl tos 
tai priežasties, o gal ir dėl ki
tos, netikėtai atsirado kitas 
viršaitis. Kaip žinome, tatp 
kit-ko valdžia išrado ir liuosy- 
bę. Ant jos tai pasiremdama 
ji, žemiečių viršininko ypatoje, 
liuosai, neklausus žmonių, pas
kyrė seniūną Čepulį viršaičio 
pareigų pildydoju. Juokingai 
išrodo. Senasai viršaitis buvo 
išrinktas pavasarį trims me
tams, o šį rudenį jau atstaty
tas. Tas tiek to— jisai nepa
darė nė gero, nė blogo. Bet 
kodėl valdžia. savavališkai 
paskyrė kitą viršaitį? Juk 
rinkikai, rinkdami viršaitį, iš
rinko jam padėjėją, dabar 
esanti seniūną Vinciuną. Mat
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valdžiai nereikia Vinciuno, ge
resnis jai Čepulis. Valstiečiai! 
ar-gi nepasikėsinimas ant mų
sų tiesų? Kukutis.

„V. Ž.”

Iš Naumiesčio (Suv. gub.)
Lapkričio 26 d. Naumiesty

je suimtas Prūsų pavaldinys 
Berentas. Kaltinamas, kaip 
girdėt, Berentas už slaptą ga
benimą iš Prūsų revolverių į 
Rusiją. Nors pas jį nieko ypa
tingo nerado, tečiaus suėmė ir 
išvežė į Vilkaviškį dėl tardy
mo pas žandarų viršininką.

Ūkiškos draugijos „Die
gas” sankrova jau šiomis die
nomis išparduoda prekes; nu- 
pirkt niekas nepasitaikė, ka
dangi jau baigiasi kantraktas 
buto (tik ligi šv. Jono 1907 
m.), o ant tolesnio laiko nu- 
samdyt tą patį butą nelengva 
yra. Sąnariai visi skundžiasi, 
kad didelį turėsią nuostolį iš 
savo įneštų pinigų, bet kas 
kaltas, kad ne patįs sąnariai: 
kaip jau buvo minėta laikraš
čiuose, kad didžiausia priežas
ties, dėlei kurios „Diegas” ne
galėjo ilgiaus gyvuot, tai buvo 
stoka gero vedėjo, ir išties teip 
buvo, nes ant galo patiako po 
valdžia ir priežiūra net kelių 
vaikų, kpriems, žinomą, tiek 
terūpėjo „Diego” gerovė ir 
likimas. A. „V. Ž.”

Iš Švėkšnos (Kauno gub )
Propernais Švėkšnos griovas 

Adomas Pleteris atėmė iš Pa- 
rnbežiškių ganyklas, pasta
ruoju metu giria apaugusias. 
Ir kaip neatims griovas, kuris, 
turtingas būdamas, samdėsi 
tikrus prisiekusius advokatus, 
žmonės-gi šunadvokačius, todėl 
ir pražaidė. Kada iš senato 
atėjo nutarimas, kad giria ap
augusios ganyklos yra griovo, 
dvaras tuojau išstatė kaupus 
ir žmonėms užgrėsė varyti gy
vulius ganyti. Jau pernais- 
dvaras nebeleido žmonėms tose 
giriose gyvulių ganyti, nors 
valdžios (žemiečių viršininko) 
nebuvo ir ligšiol dar nėra nu
rodyta, kame žmonėms už
drausta gyvulius ganyti. Šį 
pavasarį žmonės prašė griovo 
leisti jiems senoviškai ganyti 
gyvulius visose ganyklose. 
Griovas per savo įgaliotinį 
(plenipotentą) Boguševičių pa
sakė žmonėms, kad galį šiokį 
metą, kada reikią bažnyčią 
statyti, savo gyvulius senoviš
kai ganyti. Žmonės ir ganė 
ištisą vasarą tose-pat ganyklo
se, kuriuose nuo amžių — am
žių buvo ganę ir jų tėvai ir 
protėviai......... Vasarai pasi
bengus griovas apskundžia 
žmones teisman už savališką 
gyvulių ganymą jo giriose.... 
Atėjus žmonėms teisman, že
miečių viršininkas jau buvo 
be jų padaręs nusprendimą: 
vakarykščiai sutaisytus nuta
rimus padalijo jiems, ir .... 
eikite laukan! Mat jo teismas 
yra teisingas, graitas ir miela- 
širdingas, be liudininkų paro
dymų. Žmonės savo pasitei
sinimui turėjo pasakyti: 1) jo- 
gei pats griovas buvo leidęs 
jiems ganyti; 2) jogei nėra dar 
nurodyta, kame jie negali gy
vulių leisti; ir 3) jogei pats 
viršininkas nepasirūpino jiems 
ganyklų ribų parodyti.... 
Tokiu tat budu vii-šiuinkas 
priteisė kiekvienam ūkininkui 
po 4 rublius pabaudos 'už sa
vališką gyvulių ganymą sveti
mose ganyklose (! ?) ir dar po 
kelis rublius griovui atlyginti. 
Kiti Sbdžiai turės užmokėti 
pabaudos su viršum 50 rublių..

Metas VIII
Dabar žmonės padavė apeleci- 
ją Raseinių žemiečių viršinin
kų teismui. Kas-žin, ar lai
mės ką žmonės ir tenai ? Nėr 
žinios... .Toks griovo pasiel
gimas labai įpykino valstie
čius. Vyrai buvo susitarę 
griovui einant bažnyčion pas
toti kelią ir neįleisti jo šven- 
ton vieton. Bet išgirdęs apie 
tą žmonių sumanymą, griovas 
tuojau išvažiavo Vilniun. Ma
tyti pabūgo. „Niekis”,. sako 
žmonės: „atrasime kitą metą”. 
— Koks bereikalingas erzini
mas žmonių! Paskui dar ste
bisi ponai, kad jų pačių įerzin
ti žmonės naikina dvarus....

Karpikas. „L. U.”

Atsišaukimas.
Amerikos Lietuviuc

{ SAVO BROLIUS VIL
NIAUS REDYBOS.

Brangus Broliai Lietuviai 
Vilniečiai!

Męs Amerikiečiai Lietuviai, 
ypatingai iš Vilniaus Rėdyl^s 
dėlei meilės Dievo ir Brangios 
mums visiems Tėvynės Lie
tuvos, šiuomi šaukiamės prie 
Jųsų, kad prie busiančių rin
kimų atstovų į antrąją Durną 
ruošturaėnės visi; kad Jus 
vilniečių 800.000 tyrų valstie
čių ir darbininkų, nerinktume- ' 
tė atstovų į Dūmą, dvasia ir 
kalba, kaip pastaruoju laiku,- 
Lenkų ir išsitautėjusiu Lietu
vių, kad ir-jie butų dvasiškie- 
jie, tečiaus balsuokite vien tik 
už atstovus grynus Lietuvius, 
kurie Durnoje gintų reikalus 
ne didžiažemių ir ponų dvari
ninkų, žinoma Lenkų, tik Jų
sų pačių reikalus: Ekonomiš
kus (žemės) ir Kulturiškus 
(apšvietos lietuviškoje dvasio
je ir kalboje).

Prie rinkimu atstovų į Du
rną tiesiai ir aiškiai pareika- 
laifkite nuo kandidatų: nr jie 
beėsa tikrais Lietuviais ir 
ar prižada Jųsų reikalus da
boti ir ginti, visiškai'nepai
sant, ką pasakys Jums jųsų 
apgavikai lenkomanai: teip 
svietiškieji, kaip ir dvasiškieji, 
kurie Jus iki šiam laikui per 
keturis šimtmečius polonizavo 
ir verguvėje dėl savo naudos 
palaikė.

Vyrai Lietuviai Vilniečiai! 
į kovą! į kovą su svetimais 
gaivalais laike rinkimo atsto
vų į Durną!

Kas ne Lietuvys, kas Lietu- 
vys lenko, ar puslenkio kaily
je, lai sau keliauja į Lenkiją, 
atstovystės jieškoti, o ne Vil
niaus rėdyboje Lietuvių tar
pe, Vilnius ir Vilniaus rėdyba, 
tai Lietuvos sirdis, todėlei 
ir tik Lietuviai privalo čionai 
lietuviškai viešpatauti ir Du
rnoje savuosius reikalus įgallo
tiniems Lietuviams rūpintis 
pavesti.

Pasitikime, kad mus balsas 
suras atbalsį Jųsų širdyse ir 
pasistengsite visomis spėkomis 
į Durnos atstovus rinkti tik 
tyrus Lietuvius, už ką męs 
Jums kovojantiems už bran
gios Tėvynės Lietuvos ge
rovę busime labai, labai dė
kingi

Pasiliekam su godone 
Lietuviška Dvasiškija, 

ir Lietuviška Visuomenė.

Mokykloje. •
— Pasakykie man, kūdikė

li, ką veikė rojuje pirmasis 
mųsų gimdytojas Adomas?

— Didei guodėsi, tamsta 
mokytojau.

— O tai kodėl ?
— Nes visuomet buvo nuo

gas.



SąvaitinisKaleiidorius
Gruodis (Dec.) 1906 m.

27 k. J(jp6 Evangelisto.
28 p. Nekaltų kūdikėlių M.
29 s. Tamoszians V. M.
30 N. Dovido Karaliaus pranaszo.
31 p. Silvestro poplež.

Sausis 1907-
1 u. Nauji metai.
2 s. Makarijuszo Opato.

aiškiai: visi taip vadinamieji, 
laikiniai, išleisti pagal pam. 
įst. str. 87, turi būti valstybės 
Durnos priimti, arba pastaroji 
bus paleista.

** *
„Kov. Teleg.” praneša, kad 

Kauno Rymo-katalikų dvasiš
kosios seminarijos rektorius, 
Karosa, paskirtas pavyskupiu 
į Lucko-Žitomiro vyskupystę.

Peržvalga.
Maskvoje tveriąs nauja par

tija ant spalių 30 d. manifes
to pamato. Pereitais metais 
buvo susitvėrusi tokia partija, 
bet ji neilgai gyvavo ir žuvo. 
Naujoji partija savo programo 
įžangoje aiškina, kad visa Ru
sija remiasi valstiečiais, tuo 
tarpu valstiečiai nesą susior
ganizavę. Nauja partija šau
kia valstiečius padėti carui iš
pildyti spalių 30 d. manifesto 
pažadėjimus. Valstiečių atsto
vai Durnoje ramiai reikalausią 
savo tiesų. Tai-gi savo pažiū
rų šalininkus ir kviečia prisi- 
vienyti naujoji partija.

* * *
Vienas Vilniaus technikas— 

mylėtojas išrado labai papras
tą mašiną, kuria galima rink
ti spauzdinamas raides. Toji 
mašina užima labai mažai vie
tos, rinkėjas gali sėdėdamas 
rinkti, prie to rinkti gali du
syk greičiau, negu paprastai. 
Tasai aparatas ilgai dar nebus 
vartojamas, kadangi išradėjas 
neturi ištekliaus jį pantentuoti.

** *
Policijos departamentas su- 

stato statistikos sąrašus apie 
skaičių administratyviškai iš
siųstų per 1 metus nuo lapk. 1 
dienos 1905 m. lig tos pačios 
dienos 1906 m. Ištremti poli
cijos priežiūrai į sekančias gu
bernijas: Vologdos gubernija
— 1753, Astrachaniaus gub.
— 32; Jenisėjo —; 248; Olo- 
necko — 621; Siemiriečensko 
srytin — 3, Tobolsko guber- 
nijon —1020; Tomsko g. 1195 
žm.; Ufos — 3; Černigovo 1. 
Jakutskon srytin — 187; Ųž- 
kaspijin — 2, į įvairias vietas 
(tėvynėn) — 161; į ištiema- 
iniems išrinktas vietas — 538 
Permio g. — 3; Orenburg© g.
— 2; Volyniaūs gub. — 1; 
užsienin ištremtas — 1. Be to: 
uždrausta gyventi tose vietose, 
kame yra ypatingasai stovis — 
2116 žmonėms. Adminietraty- 
viškai nubausta 7125 žmonės. 
Be to prižiūrėti 3759 prašy
mai provincijos valdžios apie 
administratyvišką ištrėmimą 
13,814 žmonių, jų tarpe 1703 
valstiečiai - agraninkai. Iš vi
so per vienus metus adminis
tratyviškai nubausta ir ištrem
ta — 20,281 žmogus.

** *
Helsinforse šiaurės akcijo- 

nierių bankas, kaip rašo „V. 
Z.’’kurio skyriai yra visuose di
desniuose Suomijos miestuose 
apdraudė visus tame banke 
tarnaujančius žmones, kiekvie
ną aut 10,000 markių. Iš viso 
tarnaujančiųjų yra lig 220 
žmonių, todėl ir jų visu ap
draudimų siekia 2,200,000 
markių. Banko direkcija nori 
tuo aprūpinti tarnaujančiųjų 
šeimynų likimą; jei laike plė
šikų užpuolimo (kas dabar 
dažnai atsitinka) butų užmuš
tas to banko tarnaujantis, mi
nusiojo šeimyna gautų iš ap
draudžiamosios draugijos 10, 
000 markių.

** *
Rusijos įtekmingos sferos, 

kaip praneša „V. Ž.”, buvo la
bai neužganėdintos aktyvišku 
valdžios dalyvavymu rinkimų 
kompanijoje ir leidimu viso
kių įstatymų aktų. Dabar-gi 
tas viskas persimainė ir įtek
mingosios sferos su pasitikėji
mu atsineša į ministerių tary
bos pirmininko ir jo padėjėjo 
Kryžanauskio plianusi Visas 
abejones, kad pinigai išleisti 
rinkikams žus veltui ir, kad 
laikinius įstatymus Durna ne
pripažins gerais ir naudingais. 
Stolipinas aiškina trumpai, ir-

Koksai turėtų būti Lietu
vos atstovas.

Diena už dienos jau artinasi 
antrosios Dūmos rinkimai. 
Neužilgo valstiečiai rinksis sau 
užtarėjus, sau apginėjus. Taigi 
išanksto reikia pagalvoti, kas 
rinkti, kas galėtų geriau tikti 
Durnos atstovu, kad paskui iš
rinkus nereiktų gailėties. Rei
kia labai tėmyti kad tai butų 
žmogus vertas ištikimas. Geras 
atstovas, gerai mokąs ginti sa
vo krašto reikalus, daug gali 
padėti savo žmonėms. Neti- 
kęs-gi atstovas — tiktai' gėda 
visam kraštui. Bet kad ge
riau butų galima išsirinkti sau 
ninkamas atstovas tai reikia ži
noti, koksai jis turėtų būti.

1) Pirmučiausia reikia, 
kad mųsų atstovas hutu žmo
gus aukštesnio mokslo, gerai 
suprastų valstybės įstatymus, 
žinotų, kaip kitų kraštu žmo
nės valdosi. Svarbiausias bus 
Durnos darbas — panaikinti 
senoji ir įvesti nauja, geresnė 
valstijos tvarka. Taigi prie 
okio darbo žmogus be mokslo

— niekai: jis netik negalės 
oatsai nieko veikti, bet dar 
sunku bus jam ir kiti suprasti.

2) Peikia kad mųsų atsto; 
vas pažintų Lietuvos reikalus. 
Nors butų atstovas ir mokytas 
žmogus, bet jei nežinotų, ne
suprastų, ko mųsų žmonėms 
reikia, tai ir jo nedidelė butų 
jiems nauda. Kiekvienas kraš
tas, kiekviena tauta, turi savo 
tiškumus, savo ypatingus rei
kalavimus: juos turi ir mųsų 
kraštas, Lietuva. Taigi mųsų 
krašto reikalus tegalės supras
ti tik tas, kurs mųsųkrašte yra 
gyvenęs, dėl labo mųsų krašto 
žmonių dirbęs.

3) Peikia, kad mųsų atsto
vai rūpėtų darbo žmonių rei
kalai — vargšai. Turtingiem- 
siems nereikia užtarėjų, jiems 
ir lie atstovų gera gyventi. 
Taigi čia reikia labai apsižiū
rėti, kad neapsigauti. Daug 
rasime ir mokytų, ir sumanin
gų, bet darbo žmonių vargai 
jiems ne galvoj. Tokie yra 
beveik visi mųsų krašto dva
rininkai, prie tokių pridera ir 
daugumas mųsų kunigų: vieni 
prisidengę krašto gerove, gina 
tiktai savo dvarus, kiti gi, 
prisidengę tikėjimu ir bažny
čios reikalais, žiuri tiktai savo 
luomo reikalų. Taigi tokių 
prietelių mųsų valstiečiams 
reikia savgoties. Tokie žmo 
nės patekę atstovais, nieko ge
ro nepadarys.

4) Peikia, kad mųsų atsto
vas butų iškalbingas. Daug 
yra tokių, kurie ir išmano, ir 
supranta, ir turi gerus norus, 
bet negali visą ta žodžiais iš
reikšti, negali išsakyti. Tok
sai atstovu netinka. Reikia, 
kad mųsų atstovas galėtų ge
rai kalbėti, kad prireikus mo
kėtų savo priešininkams atsi
kirsti. Iškalbingas atstovas 
daug galėtų apie mųsų kraštą 
pakalbėti: išpasakytų jisai 
priešai visą pasaulį mųsų var
gus, kuriuos tiek metų kentė
jome, išparodytų, kaip męs ga- 
lingesniiįjų buvome skaudžia
mi, persekiojami, bet vistik toj 
nelygioj kovoj nežuvome — 
dar gyvuojame, kovojame ir 
nesustosime kovoję, kol neiš
gausime sau priderančių tiesų.

Gali Durnoj atsirasti ir to
kių atstovų, kurie mųsų atsto
vo reikalavimams prieštaraus. 
Sakysma, mųsų atstovas kai-, 
bės, kad bežemiams ir mažaže
miams reik paimti žemės ir iš 
valdžios, kunigų ir dvarinin
kų, kiti gali pasakyti, kad to
kio reikalo mųsų krašte nėra, 
kad ir to mųsų žmonėms gera. 
Taigi tada ir turėtų mokėti 
mųsų atstovas gerai atsakyti 
apginti savo reikalavimus:

5) Peikia, kad mųsų atsto
vas butų netik iškalbus, bet ir 
taktingas, tariant, kad mokėtų- 
savo laikų Durnoje atsiliepti, 
kad neisišoktų. Nėra gerai, 
jei kas perdaug ir plepa nieko 
naujo nepasakydamas, visiems 
jisai atsibosta, pradės jo visi 
nebemėgti.

6) Reikia, kad mųsų atsto
vas butų ma/ndagus ir apsuk
rus, kad galėtų savo pasielgi
mu kitus atstovus prie savęs 
pritraukti, kad žinotų, kur 
jieškoties ir mokėtų surasti 
sau šalininkų. Kiekvienas mų
sų atstovo reikalavimas tik ta
da turės vertybę, kada kiti at
stovai daugumu balsų jam 
pritars.
jg, 7) Reikia, kad mųsų atsto
vai — lietuviai Damoje susi
darytų skyrium lietuvių būre
lį. Mųsų atstovai turėtų būti 
netik užtarėjais darbo žmonių 
reikalų, bet dar pasirodytų, 
kaipo lietuviai, reikalautų lie
tuviams priderančių tiesų, sa- 
vyvaldos, autonomijos su sei
mu Vilniuje... .Apie Lietuvą 
ikišiol daugumas labai mažai 
težinoję; taigi reikia pasirody
ti, kad lietuviai yra atskira 
tauta, kuri turi savotiškus rei
kalus.

8) Reikia, kad mųsų atsto
vai eitų iŠvieno su tais atsto 
vais, kurie reikalauja visiems 
žmonėms pilnos politiškos 
liuvsybes, visoms tautoms, ku
rios tik panorės, autonomijos, 
bežemiams ir mažažemiais — 
žemės ir kad ministerial pri
derėtų nuo Durnos atstovų ir 
už savo darbus prieš juos 
atsakytų.

Toksai tai turėtų būti mųsiį 
krašto atstovas. Bet mųsų 
valstiečiams gal ir sunku bus 
surasti toksai atstovas. Vy
riausybė dabar taip suvaržė 
rinkimų tiesas, ir bet jau siau
ras, kad aukštesniojo mokslo 
valstiečiai, kurie tik neturi sa
vo ūkio, beveik visai negali 
dalyvauti rinkimuose. Vyriau
sybė žino, kad su tamsiais ne
mokytais valstiečiais jai bus 
geriau versties. Nors sunku 
pasakyti, kurion pusėn nu
kryps rinkimai, bet vis dėlto 
jau galima spėti, kad ir antro
ji Durna bus kovojanti; ji ga
lės užsiimti ramiu darbu — 
leisti įstatymus tik tada, kada 
iškovos sau priderančias tiesas. 
Todėl ton Dūmon reikia rink
ti ir tam tikri žmonės.. Jeigu 
neatsirastų tokių aukštesnio 
mokslo žmonių, tai reikia žiū
rėti, kad bent patektų atstovu 
žmogus galvotesnis, daugiau 
apsišvietęs, pervartęs nemaža 
knygų ir laikraščių, butų tei
sus, drąsus, kad už darbo žmo
nių reikalus ir jų tiesas ir nu
kentėti butų pasirengęs.

Ant galo užsipuola kunigų 
laikraštis „Šaltinis” ant buvu
siųjų Durnos atstovų Lopo, 
Kubiliaus ir Vitkauskio, kad 
jie Durnoj reikalavę, kad butų 
atimta iš kunigų žemė. Tvir
tina, kad geriems katalikams 
neišpuola reikalauti iš kunigų 
žemės, ypač nepritikę tai dary
ti mudviem su Lopu, kaip bu- 
vusiem seminaristam, čia ir 
išlenda yla iš maišo: pasirodo, 
<ad kunigėliai, susitelkę prie 
„Šaltinio” maišo tikėjimą su 
savo luomo reikalais. Mudu 
su Lopu, ypač dėlto kad buvo
me seminarijoje, žinome, kad 
<as kita yra tikėjimo dalykai 
ir kas kita kunigų ypatiški rei
kalai. Todėl drąsiai sakėm ir 
dabar sakome, kad kunigams 
žemės nereikia: kiek pas kuni
gus žemės yra, turi būti paves
ta bežemiams ir mažažemiams. 
Žemė turi prigulėti tam, kas 
ją dirba, kas iš jos minta. 
Tikėjimui, bažnyčiai daug bus 
sveikiau, daug bus geriau, kai 
kunigams nebereiks užsiimti 
pašaliniais darbais, kai jie žiū
rės tiktai savo darbo, kuriam 
jie yra pasižadėję. Kunigo 
darbas turi būti teisingai ap
mokamas, kaip ir kiekvieno 
kito darbininko. Todėl para
pijos reiktų taip sutvarkyti, 
kad kunigui butų skiriama 
tam tikra alga: nereiktų jam 
užsiimti nė ukiu, nė pokiemiais 
kalėdoti. Taip jau nori kai- 
kurie ir mųsų jaunesnieji ku

nigai, taip kalbėjo Durnoj iš 
Vitebsko g. atstovas kunigas 

. Trasunas. Jis stačiai prieš 
visus Durnos atstovus pasakė, 
kad kunigams žemė nereika
linga — jiems turėtų but mo
kama alga. Už tokį kunigo 
Trasuno pasakymą paskui bu
vo užsipuolęs ant jo kitas ku
nigas, atstovas iš Gardino gub. 
„Kaip tai, sako, galima saky
ti, kad kunigams nereikia že
mės, o jeigu kunigas mėgia 
ūkį.” — „Jei kas mėgia ūkį” 
— atkirto jam kunigas Trasu
nas — tai jam reikėjo likti 
ūkininku, o neiti į kunigus.

Taigi matote, valstiečiai, kad 
tas, kurs reikalauja paimti iš 
kunigų žemės, dar nenusideda 
prieš tikėjimą, prieš bažnyčią: 
to paties reikalauja ir kai-ku
rie kunigai. Netinka tai tik
tai tiems kunigams, kurie mė
gia ūkį, kuriems rupi tiktai 
savo luomo reikalai. Dėlto 
taip jie ir bijo svietiškųjų in
teligentų, kad tie nepareika- 
tį iš jų bežemiams ir mažaže
miams žemės. Dėlei to ir sa
ko, kad svietiškieji, kurie gy
vena daugiausia miestuose, ne
mokėsią teisingai išrišti žemės 
klausimo.

Susitelkusi ji prie „Šaltinio” 
kunigėliai nesigėdi net ir prasi
manyti: jie tvirtina buk Lopas 
Durnoj sakęs, kad reikia at' 
imti nuo visų turtingesniųjų že
mė ir išdalyti visiems po lygią 
dalį, po 6-7 dešimtines. Tai 
neteisybė! Lopas taip Durnoj 
nekalbėjo. Taigi, valstiečiai, 
saugokitės tokių patarėjų!

Antgalo kilsta klausimas, 
ar verta, apskritai kalbant, 
rinkti kunigus Durnos atstovu, 
ypač kad tarp jaunesniųjų 
randasi ir tokių, kurie tikrai 
yra atsidavę žmonių reikalams. 
Aš pasakyčiau, kad prieš kuni
gą, kaipo kunigą, nieko nega
liu turėti, bet Durnos atstovų ku
nigo nevertėtų rinkti. Ir štai 
dėlko. Rinkimų tvarka taip 
yra sustatyta, kad į gubernijos 
rinkikus, ypač Kauno gub. 
kunigas pateks tik tada, jeigu 
jį išrinks dvarininkai. Dvari
ninkai-gi rinks tokį kunigą, 
kursai po jais eis — bus jiems 
parsidavęs. Visi gi gerai žino, 
kad per rinkimus pirmojon 
Dūmon dvarininkai rinko to
kius kunigus tik dėlto, jog ti
kėjosi, kad prie dvarininkų jie 
pritrauksią valstiečius. Antra 
vėl, kunigai yra labai suvar
žyti savo dvasiškosios vyres
nybės, jie nėra liuosi. Jiems 
bus suuku padaryti drąsesnis 
žingsnis — turi jie nuoląt at
sižiūrėti į savo dvasiškąją vy
resnybę. Todėl geriausiai pa
darytų valstiečiai, jei jie visai 
nerinktų kunigo Dūmon, o pa- 
sijieškotų sau tinkamąiį atsto
vą iš svietiškųjų tarpo.

Pirmosios Durnos atstovas. 
Juozas Kubilius.

IŠ AMERIKOS.
Vėl subankrutijo.

Chicago, III. Pereitą sa
vaitę čionai subankrutijo „Lin
coln” bankas, kursai atsiranda 
ant kertės 52 avenue ir W. 25 
gatves. Depozitų buvo banke 
apie 90.000 dol. Minėto banko 
bankieriui William J. Atkin
son prisieis pamatyti kalėjimą 
už liuosai praleistus žmonių 
pinigus. Šiame laike atsibu- 
na tardymas. Tapo jau išaiš
kinta, kad Atkinson sukišo 
daugelį pinigų į kokį tai ne
laimingą apsiėmimą. Taip pat 
užmeta Atkinsonui, kad jisai 
neatsakančiai vedė reikalą, 
prie ko jis tuojaus prisipažino. 
Nuostoliai bus daug didesni, 
negu išpradžių buvo manyta, 
kadangi Atkineonas užtraukė 
paskolas, kurių negalima jau 
atiduoti. Viena tokia pasko
la yra užtraukta ant 150.000 
dol.

Didelis gaisras.
Goshen, Ind. Čionai už

gimė didelis gaisras, kursai 
sunaikino beveik visą miesto 
vaisbos dalį ir tarp kito ko su
degė ir teatro troba. Gaisro 
gesinimui ypatingais trauki
niais atvyko ir iš kaiminiškų 
miestų gaisrininkų apsaugos 
skyriai. Ačiū visų gaisrinin

kų energiškumui ir narsumui 
gaisras likosi greitu laiku nu
slopintas. Gaisras padarė ke
lis tūkstančius dol. nuostolio.

Anglių pritruko.
Minneapolis, Minn. Iš čio

nai praneša, kad šiaurinėje vi
sos Dakotos valstybės dalyje 
šiame laike labai pritruko an
glių, kadangi tenai dabar tiek 
prisnigo, kad visa komunika
cija tapo, pertraukta. Ypatin
gai anglių nepriteklius duoda
si save atjausti nedideliuose 
miesteliuose, kur nebuvo dide
lių anglies sankrovų. Tenai 
gyventojų padėjimas apgailė
tinas. Visokios dirbtuvės, mo
kyklos ir kitokios didesnės į- 
staigos tapo uždarytos. Kai- 
kurios gelžkelio kampanijos 
ketina patolai nepriimti jo
kių apart anglies siuntinių, pa
kojai nepakakįs gyventojų rei
kalavimų.

Žiaurus milijonierius.
Filadelfija, Pa. Čionai 

tūlas milijonierius Thomas W. 
Brown likosi apskųstas į 
„Grand Jury” už labai aštrų 
ir rustą su nuosavais vaikais pa 
sielgimą. Savo vaikus, neva 
norėdamas užgrūdinti, privers
davo lapkrityje maudyties 
vandenyne, o gruodyje basiems 
bėgioti po sniegą. Jojo gimi
nės išvogė jam vaikus ir pas
lėpę laikys juos patolai, pako
jai teismas neištirs ar Browno 
pasielgimas kenkia vaikams, ar 
ne. Be to Brown’as yra dide
liu tikėjimo fanatiku. Jisai 
liepdavo savo vaikams išmokti 
ant atminties ilgus iš Biblijos 
skyrius, o jeigu neišmokdavo, 
tai rustai bauzdavo.

Sąjungos viršininkai vagia.
Chicago, III. Čionai šiame 

laike yra nagrinėjama garsi 
sąjungos (unijos) vežėjų byla. 
Vienos kompanijos darbinin
kai nenorėjo streikuoti, todėl 
streikuojantieji vežėjai juos 
verste privertė. Kaip kur bu
vo net mūšiai ir papildyta 
žmogžudybė. Už tą dabar ei
na byla. Išsiaiškina, kad dvie
jų sąjungų: International Bro
therhood of Teamster, kuriuos 
prezidentu yra Shea, ir United 
Teamsters of Amerika viršinin
kai vogė kiek tik galėjo pini
gus, kuriuos darbininkai su
krovė. Šitą pripažino teisme 
paskutinėsės sąjungos prezi
dentas Young, kursai ir pats 
sakosi sunaudojęs apie 300 
dol.

Maisto išvežimas.
Washington, D. C?čionai- 

tinis valdiškasis vaisbos ir dar
bo departamentas apskaito, 
kad į Jungtines Valstybes per 
metus įplaukia iš svetimų ša
lių daugiau negu 250 milijonų 
dol. už sviestą, mėsą ir sūrius. 
Įplaukimai užminėtus produk
tus pasidino 60 nuošimčiais, 
palyginant su įplaukimais 
pirm 10 metų.

Moteriškės lavonas bačkoje.
Hazleton, Pa. Netoli čio- 

naitinio miesto pakalnėje liko
si surastas pusiau apdegęs tū
las jaunos moteriškės lavonas 
su nukirsta kirviu galva ir su 
perlaužtomis kojomis. Prie 
lavono galima buvo suuosti 
žibalo kvapsnį: šalę jo gulėjo 
trįs geležiniai bačkos lankai. 
Galima daleisti, kad moteriškė 
tapo užmušta kur nors kitur, 
paskui buvo įdėta bačkon ir 
atgabenta į Hazletoną, o čio
nai norėta su žibalo pagelba 
ją sudeginti. Galva kirsta 
kirviu ir kojos laužytos turbūt 
tik dėl to, idant sutalpinti la
voną bačkoje.

Traukinio susimušimas.
Ant New Yorko gelžkelio, 

netoli nuo Palmyra, N. Y. 
prekių traukinis sustojo ant 
bėgių, idant pasiimti reikalin
go sau vandens; staiga kitas 
prekių traukinis iš užpakalio 
sudavė į pirmąjį ir pervertė 
du vagonu. Tie vagonai nu
virto ant bėgių, kuriomis už 
valandėlės turėjo bėgti greita
sis keleivių traukinis, einantis 
iš Bufalo Nau Yorkan. Buvo 
bandyta tą traukinį sulaikyti 
raudono vėliuko plevėsavimu, 
bet veltui. Bėgdamas visa 
dviejų garvežimiųgaro pajėga,

tasai keleivių traukinis susi
trenkė į nuvirtusius vagonus 
ir užgimė katastrofa. Abudu 
garvežiniai ir siuntinių -vago
nas susidaužė, vienas mašinis* 
tas mirtinai susižeidė, kelie- 
viai-gi buvo labai sutrenkti. 
Neužilgo potam pasidarė gais
ras, kursai greitu laiku apėmė 
visą keleivių traukinį ir kelis 
prekių traukinio vagonus.

Nelaimė ant geležinkelio.
Scranton, Pa. Čionai ne

toli Deliwales šafto (oralei- 
dės) kai-kurie darbininkai, 
tarp kurių buvo ir lietuviai, 
papuolė į traukinių tarpą. 
Eidami gelžkeliu į darbą jie 
lenkėsi darbinio traukinio, o 
tuo tarpu iš kitos pusės atbė
go expresinis traukinis ir jie 
pasiliko traukinių tarpe. Vie
nas lietuvys tapo užmuštas, o 
kitas lietuvys ir vengras mirti
nai sužeisti. Nukentėjusių 
pavardės nėra žinomos.

K. Norbutas.

Nubaudė „karžygį”.
Indianapolis, Ind. Čionai 

tapo suareštuotas 18 metų vai
kinas Christopheras Dausa, 
paeinantis iš Chicagos. Tasai 
vaikinas ant gelžkelio bėgių 
sukrovė didelę pagalių krūvą, 
o paskui sulaikė traukinį, ple
vėsuodamas skepetaitę ir pa
sakė, kad kokie tai žmonės 
buvo padarę tą kliūtį. Paim
tas ant tardymo, susimaišė ir 
prisipažino prie visko. Pasa
kė, kad tą padarė tiktai dėl 
to, kad aplaikyti dovaną už 
traukinio išgelbėjimą.

Kudikis-žmogžudis.
Aurora, Ind. Čionai pen

kių metų vaikas Branch© 
Brooks linksmai žaidė su 8-ių 
metų mergaite Hazel Haffing- 
ton. Besilinksmindami jiedu 
susipyko. Užpykęs vaikiuke 
nubėgo į tėvo kambarį ir nu
griebęs revolverį, peršovė mer
gaitę.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Peterburge Kareivių pre
kyvietėje 3 ginkluoti žmonės 
įėjo į sankrovas ir pareikalavo 
pinigų. Mėsininkai norėjo su 
turėtijplėšikus. Kilošaudymas; 
du mėsininku sužeistu ir 1 už
muštas. Iš plėšikų tapo 1 už
muštas ir du suimtu. Suėmė 
10 įtariamų pinigų reikalavi
me žmonių. Gabenant suim
tuosius į kalėjimą, vienas iš jų, 
bandžiusis pabėgti, buvo nu
šautas.

— Australijoje, pastarame 
mete likosi surasta naujos 
apielinkės, kuriose atsiranda 
turtingi auksu sluogsniai. Tos 
apielinkės atsiranda netoli 
Tarmagulla miesto. Šiomis 
dienomis jieškotojai surado te
nai du aukso gabalu: vienas 
sveria 967 uncijas, o kitas — 
373.

— Iš Kingstono, Jamaikos, 
praneša, kad garlaivį „Victo
ria Louisa”, kursai pereitą sa
vaitę buvo užplaukęs ant po
vandeninės uolos, negalima 
bus išgelbėti. Kapitonas 
Bęunsvick, kursai pagimdė tą 
katastrofą ir pats save nusižu
dė, šiomis dienomis likosi pa
laidotas.

— Iš Peterburgo rašo, kad 
sodietį Prokušenkov’a, kalti
namą už priklausymą prie 
slaptosi į pasistačiusios sau tiks
lu griauti dabartinę valstybės 
tvarką draugijos ir už bombų 
laikymą, teismo rūmas pasmer
kė į stiprumą 4 mėnesiams lai
ko.

— Peterburgo teismo rū
mas, pirmininkaujant Krašen- 
kov'ui, nagrinėjo byla apie 
komunistus-anarchistus stu
dentą margoliuą, Sperasnkį 
Sokolov’ą ir Ter-Aganęsov’ą, 
kaltinamus už priklausimą 
prie slaptos į pasistačiusios 
sau tikslu griauti dabartinę 
valstybės tvarką draugijos. 
Krečiant, pas juos buvo rasta, 
daug bombų ir anarchistiškos 
literatūros. Margolin’ą ir So
kolov’ą pasmerkė į katorgą 10 
metų ir Speranskį su Ter-Aga- 
nesovu — 15 metų laiko.

— Radikališkosios Rymo 
partijos, neužganėdintos iš vei
kimo policijos, kuri pereitą sa

vaitę nedaleido prie demon
stracijos, plianuoja naują mani
festaciją. Francuziškoje amba
sadoje simpatizuojantieji fran- 
cuzų valdžiai gyventojai sude
da savo atsilankimo (vizitines) 
korteles. Iki šiam laikui tapo 
sudėta tūkstančiai tokių korte
lių-

— Peterburge atsivėrė visos 
Rusijos žemės savininkų są
jungos sąnarių susivažiavimas. 
Vyriausiai bus svarstomas 
klausimas apie dvarų apsau
gojimą nuo plėšimų ir riaušių. 
Susivažiavimas tęsis kėlės die
nas.

— Nau Yorko miesto mo
kyklų dažiurėtojas Dr. W. 
Maxwell apreiškia, kad atei
nančiuose metuose apie tūks
tantis amerikoniškų mokytojų 
išvažiuosią į Europą, idant ty
rinėti tenykščias mokinimo 
sistemas. Atsilygįs jie tuomi 
angliškiems mokytojams, ku
rie su tokiu pat mieriu šįmet 
atsilankė į Ameriką.

— Lodziuje Nevskio kir
pykloje 6 nežinomi žmonės 
šaudė į langus ir duris, paskui 
įėjo į vidų ir mirtinai sužeidė 
atėjusį į ten žmogų. Biiu- 
baum’o dirbtuvės darbininkai 
po pamaldų bažnyčioje prisie
kė vengti žudynių ir keršto.

— Peterburgo laikraščiai 
praneša, kad per pastaruosius 
mėnesius užsienin išvežta dau
giau, kaip 2.500.000 žąsų. 
Dauguma, lį milijono, siun
čiama i Prusus. Dalis žąsų 
siunčiama iš rusų gubernijų, 
bet dauguma iš Lietuvos, Len
kijos ir Volynio gubernijos.

— Netoli Baltstogės didelis 
teroristų būrys nuplėšė nuo 
gelžkelio bėgius ir sustabdė 
traukinį, kuriuomi vežė Vii 
niun politikos prasikaltėlius. 
Jie užpuolė ant apsaugos, tris 
iš jų užmušė, o vieną sužeidė. 
Visi politikos kaliniai likosi 
paliuosuoti.

— Peterburge policija su- 
šnipinėjo vyriausiąjį socijalis- 
tų butą ir suareštavo apie 100 
ypatų-

— Poznaniuje šiomis die
nomis atsibuvo didelis lenkų 
susirinkimas. Tame susirinki
me likosi nutarta siųsti popie
žiui Piusui X peticiją, kurioje 
lenkai nori melsti popiežiaus, 
idant jisai išrištų lenkų mo
kyklų klausimą ir tuomi grei
čiau galėtų užsibaigti moksla- 
eivių streikas.

— Lodziuje ant policijos 
viršininko gyvybės tapo pada
rytas pasikėsinimas. Tūlas re- 
voliucijonierius pametė po 
viršininko vežimu bombą, o 
jo draugai šaudė iš revolverių, 
o paskui pabėgo. Vežėjas ir 
trįs dragūnai nuo bombos 
sprogimo pasiliko mirtinai su
žeistais, bet policijos viršinin
kas yra tiktai lengvai pažeis
tas.

— Sulyg raportų, prisiųstų 
į vidaus dalykų ministerija, 
iki šiam laikui tapo patušty- 
tos 34 arei vyskupijos ir vysku
pijos, taip pat 40 didelių ir 13 
mažesnių dvasiškijos seminari
jų-

— Gruodžio 13 dieną Švei
carijoje atsibuvo prezidento 
rinkimai. Likosi išrinktas pre- 
zidendu vice prezidentas Muel
ler.

— Kadangi Rusijai vėl grū
moja paojus Tolymuose Ry
tuose, kur Japonija vėl ren
giasi užpulti ant Rusijos, už
tat kai-kurie rusų laikraščiai 
pataria rusų valdžiai susirišti 
su Jungtinėmis Valstybėmis ir 
eiti išvien priešai Japoniją.

— Sulyg šiolaikinio Vo
kietijos iždo ministerio apskai
tymo ant ateinančio meto tu
rės nepritekliaus 15 milijonų 
dol.

— Kai-kurie laikraščiai 
praneša, kad Laibadd, Austri
joje, seismografas (aparatas, 
kursai parodo žemės drebėji
mą) pereitą subatą parodė, jo- 
gei 940 mylių nuo vietos įvy
ko žemės drebėjimas. Spėja, 
kad žemės drebėjimas atsibu
vo Mažoje Azijoje.

— Suomijoje pastaruoju lai
ku, dėlei sustiprinimo apsaugos 
pasienyje, i vežti kontrobandos 
keliu iš Suomijos Rusijon

ginklai ir nelegališka literatū
ra labai sunku, todėl kontra- 
bandistai tam tikslui įsitaisė 
speciališkai dresiruotus (išmo
kytus) nedidelius šunis. Šie 
šunes labai pasekmingai per
neša per sieną kontrabandą, 
kadangi pasienio sargyba ne
pastebi jų. Bet visam kam yra 
galas. Taip ir čia atsitiko. 
Vienas raitas sargybinis netoli 
sienos užėjo krūmuose įsipy- 
nusį tarp medelių šunį, kuriam 
per nugarą buvo persvertu du 
įvairių daiktų prikimštu mai 
šu. Atidengė tuos maišus rado 
juose brauningą, sprogstančios 
medžiagos dėžutę ir daug re- 
voliucijonieriškos italpos bro
šiūrų. Po to atsitikimo seki
mas šunų kontrabandistų tapo 
sustiprintas ir dabar pasienio 
sargyba uoliai gaudo šunis— 
kontrabandistus, nešančius per 
•ieną nelegališkus raštus ir 
ginklus.

— Anot dienraščių žinių, 
vyriausias karės teismas pa
naikino byla generolo Linevy- 
čiaus, kaltinamo už susinėsi
mus su revoliucijoninemis or
ganizacijomis pereitų metų 
spalių ir lapkričio mėnesiuose, 
kadangi trūksta nurodymų.

— Austrijos krasos urėd- 
ninkai, išviso apie 25,000 ypa
tų, šiomis dienomis sustreika
vo dėl to, kad valdžia priver
čia dirbti blogose sąlygose. 
Valdžia mėgino nedaleisti prie 
streiko, šiek tiek pakeldama 
mokestį, tečiaus jos pasiulini- 
mu streikieriai nepriėmė.

■■ »

Nauji raštai.

Brolis ir sesuo. 
Apysaka. Parašė Vaikas.Tur
tu ir spauda „Kataliko,, 1906 
m. Chicago, Ill. Pusi. 57. Kai
na 25c.

Šioji apysaka buvo pers
pausdinama „Katalike”, užtat 
mųsų skaitytojai turėjo progą 
jąją pažinti. Įdomi apysakai
tė. Verta perskaityti.

N am eli s pu s t ei ni n- 
k o. Pertaisytas išleidimas.Išlei 
sta kaštu T.T. Križanaucko ir 
M.Meškelevičiaus.Shenandoah 
Pa. 1906 m. 170 pusi.

Juokai-

Iš W e s t v i 1 1 ė s.
Kazys:- Kodėl pas mus, 

Vestvilėje, ilgapirščių taip 
daugel atsirado, nes jau gabe
na žąsis, kalakutus, šunis net 
ir vartų jau kai kurie neteko?

Antanas:- Keturesdešimtys 
karčemų, pamislyk tikr Kaži! 
O gyventojų nepriskaitysi nė 
tūkstančio. Neatbūtinai žmo
nės turi tapti neteisiais. Ką 
uždirba prageria karčiamoje 
per vieną vakarą. Už ką nu
sipirks valgyti, anglių ir kitų 
reikalingų daiktų. Būtinai 
turi gabenti svetimus daiktus.

Kazys:- Supratau iškur il
gapirščiai randas.

Senelis.

N e s u p r a n t a.
Aptiekorius, duodamas bon- 

kele vaistų savo klijentui,sako:
— Prieš duodant gerai pa

purtyk.
Žmogus parėjęs su vaistais 

namo, kaip ims purtyt savo 
sergančią pačią, kad toji iš 
skausmo suklyko nesavu bal
su. Subėgo kaimynkos ir ėmė 
šaukt:

— Dėl Dievo švento! Ką 
darai ? Sergančią moteriškę 
krato! Kas tau pasidarė? Tu 
taip ją mylėjai .... Ar jau 
pašėlai ?

— Tai, oi kai man aptieko
rius liepė prieš duodant gerai 
papurtyti, — nusiminęs tarė 
vyriškis.

Ką daryti?
— Onutė:- Esu labai dide

liame rūpestyje. *
— Marytė:- Kas gi tau yrą?
— Onutė:- Antanas man 

prižadėjo, kad paliaus gėręs, 
jeigu aš su juomi apsivesiu, o 
Jonas vėl prisiegavojo, kad 
pradės labai gerti, jeigu aš nei
čiau už jojo. Pasakykie man, 
ką dabar daryti ?

AMAL
— *

TYRO
Vertž 1

C
Žirgas, kursai 

buvo jau šiek tiek t 
dėjo spardyties, šok 
šonus, kad šalę jo e 
buvo gana paojingt 
šoko iš rindos ir ė; 
pradėjo trankyties, 
it vilyčia leidosi lyg

Iš pat pradžių 
sigirdo garsus juok 
Don Pedro. Vieno! 
nujojo kelis šimtus 
latos hėgo pirmyn 
akys ir suprato He: 
vių trenksmas pask 
lio nė viena Išlipk 
ti. Meksikiečiai pal 
tė, kad jo jau neįst 
sivijimas negalėjo i

Vienas tik Doi 
{liktumo, kad jam t 
kad Henriką pavj 
pakarsiąs. Su kelei 
vatrukčiais leidosi

Trumpu laiku 
kas dingo už kalne 
ilgam pasilsėjimui

Henrikas, ačiū 
užilgo pralėkė gan; 
kuomet atsigrįžo i 
jojantį mirtiną prie 
Hektorą, norėčiau 
Henrikas panorėjo

Ant kiek tarp 
žinosi platumas, ai 
stodavo noro prie 
rėjo suprasti, kad 
pamažu joti, o kol 
sunku buvo įspėti, 
rikas turi stiprią r 
negalėjo žinoti, ar 
ri revolverio. Žvi 
steba pamatė, kad 
paliovė besivyję i

Ką čia daryt 
To jis visiškai nei 
neįstengs apgalė 
branginamąją gy 
paojaus, jis taip j 
bėgį. Vienok ida 
bugo, regimai-ne

Tečiaus kai į 
kuomet Henrikai 
zovada metėsi a 
Pedro jau nenud. 
tiktai taip pat pa 
galint bėgti atga 
nemielaširdingai O 
dar ir peiliu badė

Henrikas sul 
sijuokė.

— Dar pas i: 
Tečiaus saugokis 
ant aukščiausiojo

Pedro turini 
žius, bet matomai 
kyti.

Henrikas pa 
jojo toliau.

— Gaila — 
kad geltonpilviai 
rius, Don Pedro 
atminimo ženkle!

Staiga atėjo 
krėsti balną. S 
džiaugsmu surad 
kulipkų maišelį 
džiaugsmui nebu

- Pedro! I 
laimė, kad šioji i 
atėjo į galvą. Be

Manydamas 
šią, Henrikas joj 
jokios baimės, 1} 
amerikoniškoje •

Tuom tarpu 
rikoniška pusė, 
čių. Ši an ir ten 
tai nausėdų troi 
arba kolionijos, 
da”, buvo Henri 
gerai žinojo, km 
sikiečių jotis. 1 
kių nausėdijų.

Pagalios ši; 
sų pusėn. Suk 
Henrikas žvill 
tyrlaukį arba st

Europietis 
kas tai yra ame 
yra pievų, juros, 
vi it jurų salos 
kraščiuose vėl t 
kurias tik dalia 
vis. Tyrlaukis i 
tas siauresne, ta 
nodumas, visur 
yra daug aukšti 
nepiauna. Tai 
kai neįstengia
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TYRO DUKTĖ
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(Tąsa)
Žirgas, kursai prieš mažą valandėlę 

buvo jau šiek tiek aprimęs, staiga vėl pra
dėjo spardyties, šokinėti ir taip mėtyties į 
šonus, kad sale jo einantiems ir jojantiems 
buvo gana paojingu daiktu. Smarkiai iš
šoko iš rindos ir ėjimo užupakalyje vėl 
pradėjo trankyties, stoti piestu ir pagalios 
itvilyčia leidosi lygumom

Iš pat pradžių meksikiečių eilėse pa
sigirdo garsus juokas, o labiausiai juokėsi 
Don Pedro. Vienok kuomet Henrikas jau 
nujojo kelis šimtus žingsnių, o arklys nuo
latos bėgo pirmyn, tai visiems atsidarė 
akys ir suprato Henriko pasielgimą. Šū
vių trenksmas pasklydo ore, bet pabėgė
lio nė viena kfelipka jau negalėjo pasiek
ti. Meksikiečiai paliovė šaudę, nes pama
tė, kad jo jau neįstengs užšauti, net nė be
sivijimas negalėjo atnešti jokios .naudos.

Vienas tik Don Pedro, siuzdamas iš 
Įiiktumo, kad jam auka išnyko, prisiekė, 
kad Henriką pavysiąs ir po sausa šaka 
pakarsiąs. Su keleis savo draugai jis gal
vatrūkčiais leidosi paskui pabėgėlį.

, Trumpu laiku Don Pedro ir Henri
kas dingo už kalnelio, o transportas po ne
ilgam pasilsėjimui patraukė pirmyn.

Henrikas, ačiū savo tvirtam žirgui, ne
užilgo pralėkė gana didelį plotį. Vienok 
kuomet atsigrįžo ir pamatė paskui save 
jojantį mirtiną priešą, tai truputį sustabdė 
Hektorą, norėdamas duoti save pavyti. 
Henrikas panorėjo atkeršyti geltonpilviui.

Ant kiek tarp Henriko ir Pedro ma
žinėsi platumas, ant tiek šis pastarasis nu 
stodavo noro prie besivijimo. Turbut tu
rėjo suprasti, kad llenrikas'Wcia pradėjo 
pamažu joti, o kokį tame turėjo tikslą, ne
sunku buvo įspėti. Žinojo jisai, kad Hen
rikas turi stiprią ranką ir labai gerą akį, o 
negalėjo žinoti, ar kartais su savimi netu
ri revolverio. Žvilkterėjo atgal ir su nuo- 
steba pamatė, kad jojo draugai jau seniai 
paliovė besivyję ir nė' vieno jau nematyti.

Ką čia daryti ? Susiremti su Henriku ? 
To jis visiškai nenorėjo, nes- žinojo, kad 
neįstengs apgalėti. Nenorėdamas savo 
branginamąją gyvybę veltui išstatyti ant 
paojaus, jis taip pat sumažino savo arkliui 
bėgį. Vienok idant nepasirodyti, kad pa
būgo, regimarneva vijosi toliau.

Tečiaus kaip-gi jis persigando tąsyk, 
kuomet Henrikas staiga pasuko arklį ir 
zovada metėsi ant jo. Dabar prakilnas 
Pedro jau nenudavė, kad jis yra narsu, 
tiktai taip pat pasukęs arklį leidosi kiek 
galint bėgti atgal. Savo arklį jis netik 
nemielaširdingai pentinais daužė, bet 
dar ir peiliu badė jo šonus.

Henrikas sulaikė arklį ir garsiai nu-

suriko. — 
nes kabosi

— Dar pasimatysi va! — 
Tečiaus saugokis, geltonpilvi, 
ant aukščiausiojo medžio.

Pedro turbut dar girdėjo 
žius, bet matomai neturėjo laiko jam atsa
kyti.

Henrikas pasuko arklį ir pamažu nu
jojo toliau.

— Gaila — kalbėjo pats į save — 
kad geltonpilviai atėmė iš manęs revolve- 
rius, Don Pedro butų paėmęs su savimi 
atminimo ženklelį!

Staiga atėjo jam į galvą mintis per- 
krėsti balną. Su neišpasakytai dideliu 
džiaugsmu surado tenai du puiku pistoliu, 
kulipkų maišelį ir pal’ako ragelį. Jojo 
džiaugsmui nebuvo ribos.

— Pedro! Pedro! — suriko — tavo 
laimė, kad šioji mintis man ankščiau ne
atėjo į galvą. Bet dar pasimatysiva!

Manydamas, kad jį daugiau nebesivy
sią, Henrikas jojo lyguma pamažu ir be 
jokios baimės, lyg kad jisai butų anglų- 
amerikoniškoje pusėje.

II.
Tuomtarpu čionai nebuvo anglų-ame- 

rikoniška pusė,’ bet tiktai dar meksikie
čių. Šian ir ten buvo išmėtyta tai indėnų, 
tai nausėdų trobeles. Tokios nausėdijos 
arba kolionijos, taip vadinamos ‘„hacien
da”, buvo Henrikui paojingomis, nes jisai 
gerai žinojo, kad jose yra išskyrstytamek
sikiečių jotis. Jodei šalinosi jisai nuo to
kių nausėdijų.

Pagalios šiaip taip jis dasigriebėTek
su pusėn. Su kokiu tai palaimos jausmu 
Henrikas žvilkterėjo į neišmatuojamąjį 
tyrlaukį arba stepą.

Europietis neturi jokios nuovokos, 
kas tai yra amerikoniškas tyrlaukis. Tai 
yra piev^ juros, ant kurių šian ir ten sto
vi it jurų salos medžių kupstai. Jo pa
kraščiuose vėl tęsiasi nepereinamos girios, 
kurias tik dabar palytėjo europiečių kir
vis. Tyrlaukis tiktai šian-ten yra perkirs
tas siauresne, tai platesne upe. Visur vie
nodumas, visur žolė, kuri tūlose vietose 
yra daug aukštesnė už žmogų; niekas jos 
nepiauna. Taurų ir laukinių arklių pul
kai neįstengia jos išėsti, užtat kasinėtas

šiuos žod-

nudžiovus ji nukrinta ir tokiu budu pasi
lieka naujos žolės pastiprinimu.

Amerikoje laukinių arklių nebuvo. 
Europiečiai atsigabenę arklius, daugelį iš 
jų ant visados paleido į tyrlaukius, kurie 
greitai nesuskaitytame skaičiuje pasidau
gino. Kuomet europiečiai atkakliai pra
dėjo grumties su indėnais, tai gal išpra- 
džių jie butų turėję nusileisti. Bet kaip la
bai indėnai nusigando, kada pamatė euro 
piečių jotį! Jie sprendė, kad arklys ir rai
telis yra vienu gyvunu. Persigandę tokia 
baisūnų regykla, vieni kaip galint spruko 
šalin, kiti-gi beveik savaimiai stodavo po 
tų išsvajotų siaubimų kardu.

Šiandien indėnai jau žino, kokią nau
dą gali jiems atnešti arklys. Jie išimtinai 
juos daliar naudoja tikj ojimui,kadangiin- 
dėnai neužsiima žemdarbyste. Žirgas jiems 
yra dideliu turtu ir laime. Tarp iudėnųat- 
siranda puikus jojikai, bet balno jie neap
kenčia.

Tyrlaukyje arba stepe atsiranda dau
gybė ir tai dvejopos rųšies vilkų, balti ir 
žili. Pavieniui tyrlaukio vilkas nėra pao- 
jingu, bet būryje yra labai baisus, ypač 
baltasis vilkas.

Toliau tyrlaukio žolėse nemažai vei
siasi nuodingų angių arba gyvačių, iš ku
rių paojingiausiaja yra barškančioji angis. 
Šitą užvardį pastaroji aplaikė nuo to, kad 
savo vuodegos gale ji turi kelis barškalus, 
kurie yra panašus į išpustas išdžiuvusias 
puslukes. Tas yra didele laime gyvūnams, 
nes angis tuo ypatingu barškėjimu save jau 
ištolo išduoda. Vienok ne visuomet tas at
sitinka.

Idant apsiginti nuo angių ir vilkų in
dėnai uždega tyrlaukį. Tuomet ištisos 
liepsnos juros nusidriekia kartais kelesde- 
šimtis mylių tolumo. Liepsnos patolai vien- 
vai eina pirmyn, palikdamas po savimi su
anglėjusią žolę, pakolai jos pagalios arba 
neprieina prie upės, arba jų lietus neužge
sina. Vargas tam, kurį toksai tyrlaukio 
gaisras užklumpa!

Bet sugrižkime prie Henriko.
Pamažu ir be jokių paojų Henrikas 

vis jojo pirmyn, tik staiga priešai save ap- 
regėje patėmijo greitai kilantį j uodą debesį.

; Audra artinasi, pamąstė sau, ir pradėjo 
dairyties ar nepamatys kokio nors pasislė
pimo. Vėjas iš vakarų putė, pietuose ga 
Įima buvo matyti nedidelius kalnelius, o už 
jų tolybėje timsojo nedidelės giraitės kuo
deliai. Vienok Henrikas nemąstė joti ant 
tų kalnelių, nes ar tenai, ar čionai vis tiek 
nebus galima nuo audros išsisaugoti.

Tuomtarpu jojo arklys pradėjo vis 
labiau nerimasčiuoti, juodas it derva debe
sys artinosi su neišpasakytu greitumu. Pa
galinus ore pasklydo koksai tai navatnas 
kvapsnis.

Henrikas sulaikė arklį, valandėlę pa
žiurėjo į debesį, kursai ilgu ruožu 
prie jo slinko.

Staiga Henrikas sudrebėjo:
— Tai tyrlaukio gaisras! — 

nusigandęs.
Nė valandėlės nelaukdamas 

arklį į pietus ir it vėjas nujojo prie auk
ščiau minėtų kalnelių. Patsai Hektoras 
turbut pajautė paojingumą, koksai galėjo 
būti nuo gaisro, nes iš visų savo pajėgų 
bėgo pirmyn ir neužilgo su savo raiteliu 
sustojo ant kalnelio.

Tečiaus čionai Henrikas staiga pa
tempė savo žirgą ir garsus išgasties balsas 
išsiveržė iš jojo krutinės.

Ką-gi jisai pamatė? Priešai jįjį pa
kalnėje buvo indėnų stovykla ir čionai 
aplinkui ugnį sėdėjo arti 30 ypatų iš Ko- 
manšų veislės, kuri skaitėsi baisiausiu eu
ropiečių priešu; jų arkliai, laikomi ant vir
vių, čia pat ganėsi.

Indėnai, kaip tik patėmijo Henriką, 
garsiai suklyko ilgu balsu ir žaibo greitu
mu užšoko ant savo arklių.

Henrikas atsirado labai paojingame 
padėjime. Iš vienos pusės geidžiantieji jo 
kraujo indėnai, iš kitos pusės gaisras, ku
rio banguojančios liepsnos vis arčiau slin
ko. Ką daryti? Į kur bėgti? Ginties nega
lima, bėgti dešinėn arba kairion pusėn 
taip pat negalima. Henrikas neilgai svar
stė, nes neturėjo laiko galvoti. Greitai 
pasuko arklį ir zovada leidosi stačiai į ug- 
gį, nes jam buvo daug maloniau liepsnose 
žūti, negu baisiose kankynėse nuo lauki
nių komanšų rankų numirti.

Jis gal butų bėgęs į kairiąją arba į 
dešiniąją pusę, bet tas buvo todėl paojin- 
gu, kad Hektoras buvo jau labai pailsęs 
ir negalėjo jau greitai bėgti, užtat indėnai 
ant savo smagių arklių visai lengvai jįjį 
butų galėję pagauti. Perjojimas per ugnį 
galėjo dar jį išgelbėti, o jeigu butų papu- 
lęs į komanšų rankas, tai jau be abejonės 
lauktų jo baisi kankynėse mirtis.

Vienoje akymirkoje, visiškai neatsi
žvelgdamas atgal, stojo prieš ugninį ruo
žą. Liepsnos traškėjo, šnypštė, švilpė ir 
kas sykis vis arčiau artinosi. Žirgas susto
jo ir nenorėdamas į ugnį šokti pradėjo 
spardyties, šokinėti ir raivyties. Henrikas 
greitu laiku užrišo arkliui akis, uždengė 
jam snukį ir paskui pradėjo jį raginti pen
tinais. Arklys atsitojo ant paskutinių ko-

stačiai

sušuko

pasuko

jų ir šoko į ugnį.
Trumpu laiku liepsnos paslėpė žirgą 

ir raitelį nuo didei išsigandusių Komanšų, 
kurie sustojo, baugiai suklyko, o paskui 
buvo priversti pabėgti nuo vis pirmyn 
slenkančios ugnies

Henrikas leidosi per ugnį su vienu tik 
manymų: ar žūti, ar būti. Sutraškėjo ir su
šnypštė, nes užsidegė raitelio ir arklio 
plaukai.

Tamsybė baisi, neišpasakytai dušnu. 
Nusvilęs ir sukepęs arklys skriejo it pašė
lęs pirmyn. Vienoje valandėlėje arklys 
perliėgo ugnies ruožą, dabar tiktai atsi
randa durnuose ir ant karštų auglių. Įkar- 
štinta žemė ragino arklį dar labiau bėgti. 
Arklio nagos ką tik lytėsi žemės.

Pagalinus.... oi džiaugsmas!... du
rnai pranyko, o arklys, drebėdamas visu 
kimu, staiga pakovė bėgęs. Henrikas pra
plėšė akis ir pamatė, kad atsiranda ant 
gražios šalę upelio vejos.

— Išgelbėtas! — džiaugsmingai su
šuko Henrikas.

Urnai jisai nušoko nuo arklio," nume
tė jam nuo akių ir snukio pamažu degan
čią skepetaitę ir įvedė į vandenį. Arklys 
godžiai nardė vandenyje savo apdegusį 
snukį, o Henrikas nutrynė jam ir savo 
galvos susvilusius plaukus. Apsidairė. 
Liepsnos jau buvo šalę pat kalnelių, čio
nai jos labai aukštai kilo, tarytum pyko, 
kad pliki be jokio augalo kalneliai pasto
jo jų kliūtimi.

Dabar jisai norėjo įeiti į vandenį, 
idant truputį atvėsti, kuomet staiga išgir
do kokį tai ypatingą urzgėjimą. Ir Hek
toras su baisios isgąsties ženklais taipjau 
pakėlė galvą.

Kas čia gali būti ? Koksai vėl paojus 
jiems grūmoja?

Apsižvalgė aplinkui. Oi nelaimė! Di
delis vilkų būrys nori juos apsupti. Jie 
taip pat pabėgo nuo ugnies ir pasislėpė 
upelio krantuose. Norints liepsnos čionai 
jų nedasiekė, vienok karštis pagimdė juo
se didelį troškulį, o kadangi ugnis vijo 
juos gal daugelį mylių kelio, užtatai ir al
kis ju buvo nemažas. Nuslopinę upelyje 
troškulį, jie dabar geidė ir savo alkį pra- 
šalyti. Pamatę arklį ir raitelį, vilkai la
bai nusidžiaugė.

Su savo žerenčiomis akimis jie vis ar
čiau slinko. Buvo jų apie penkesdešimtis. 
Jų urzgimas labai baugino kaip raitelį 
taip ir arklį, kursai dabar labiau drebėjo, 
negu po savo pašėlusiamjam bėgiui.

Vilkai vis arčiau ir arčiau silnko. 
Viena didelė žvėris iššoko iš byrio ir me
tėsi į arklį. Henrikas akymirkoje ūzsedo 
ant arklio ir vienu šuoliu peršoko upelį. 
Vilkai, matydami kad auka gali išspruk
ti, baisiai sukaukė ir puolėsi vyties.

Ir vėl prasidėjo baisus besivijimas. 
Hektoras iš visų savo pajėgų stengėsi nuo 
vilkų pabėgti ir trumpu laiku toli juos 
paliko. Bet vilkų būrys kas kart vis didi
nosi, nes pirmųjų kaukimas viliojo ir dau- 

, gelį kitų vilkų. Didelis jų pulkas tarytum 
audra slinko paskui Henriką, kursai su 
persigandimu patėmijo, kad prie žilų vil
kų prisijungė daugybė baltvjjų.

Jo persigandimui nebuvo ribos, kuo
met pajautė, kad jojo žirgas vis labiau 
pradeda silpnėti. Tuomtarpu vilkų kau
kimas kas sykis vis labiau artinosi, o kuo
met atsigrįžo, tai pamatė juos labai grū
mojančioje artybėje beesant. Prišakyje 
bėgo baltieji vilkai, kurių raudonos iš
verstos akys nuo baltos spalvos baisiai at
simušė.

— Skubykis, skubykis, mano gerasis 
drauge! — ragino savo žirgą Henrikas — 
štai jau netoli stovi giraitė, į kurią jeigu 
dasigausiva, busi va išgelbėtais.

Arklys, tarsi raitelį suprato, iš visų 
pastangų metėsi pirmyn, tečiaus tasai jojo 
pasistengimas ne ilgai tęsėsi, nes po juomi 
kas kartas regimai silpnėjo. Jojo šuoliai 
kas kartas darėsi ilgesniais, o kojų tam
prumas jau taip nusilpo, kad jas ką tik 
nuo žemės galėjo pakelti. O vilkai kas 
sykis buvo arčiau ir arčiau!.... Giria-gi 
buvo dar toli!..

Bet štai šone Henrikas patėmijo med
žių kupstelį. Ne daug jų buvo, vienok te
nai jisai galėjo surasti išgelbėjimą. Gal 
jam nusiseks užsikarti ant medžio, bet kas 
atsitiks su Hektoriu ? Gal jisai, pagalvojo 
Henrikas,^netekęs sunkenybės, įstengs iš
sprukti iš vilkų.

Todėl pasuko arklį prie to medžių 
kupsto ir jo sumanymas pilnai nusidavė, 
nes, prijojęs prie jo greitai užsikabino už 
medžio šakos ir vienoje akymirkoje 
įslaukė į medį. Arklys liuosai nubėgo to
liau.

Henrikas dar syki pažiurėjo į savo 
draugą, kursai su vilkų gauja jau-jau už 
artymiausiojo kalnelio turėjo išnykti išjo
jo akių. Jisai gerai žinojo, kad jo jau gal 
nekuomet nepamatys; vienok geidė jam 
laimės kelionėje, o ašaros jam veržte ver
žėsi iš akių, kuomet persistatė savo išgel
bėtojo paojingumą. Paskui sumanė pasi- 
jieškoti geresnę ir liuonesnę medyje sėdė
jimui vieta, bet tas užmanymas nesidavė 
jam taip greitai įvykdinti.

(Toliaus bus)

Vietinės žinios.
-»• Chicagoje „Majestic” 

teatre ant galerijos tūlas dien
raščių nešiotojas—vaikas
karštai plojo vienam iš artis
tų. Tūlas žiūrovas Dunraven, 
neužganėdintas iš to, paliepė 
jam paliauti. Vaikas nepa
klausė. Tuomet Dunraven su 
lietsargiu dūrė į vaiką ir pa
taikė jam į akį. Lietsargio 
galas daėjo net iki smegenų. 
Vaikas staiga pasimirė. Dun- 
raven pasiliko suareštuotas.

— Pereitą subatą išryto vi
siškai sudegė lenkų šv. Stanis
lovo parapijos mokykla, kuri 
atsiranda aut Bradley ir Noble 
gatvių kertės. Apie šimtas 
saldžiai miegančių lenkių - se
selių ant viršutinių lubų pasi
liko pažadintos ir šiaip taip 
išgelbėtos. Tarp seselių vieš
patavo didele panika, tečiaus 
nė viena iš jų nenukentėjo. 
Gaisras padarė 150.000 nuo
stolio.

— Pereitą pėtnyčios vakarą 
viršutinio Lake st. Elevated 
gelžkelio traukinis iššoko iš 
bėgių ant Van Buren ir Wa
bash gatvių kertės. To trau
kinio keleiviai didei nusigan
do. Yra tai jau trečias ant 
tos kartės tokios pat rųšies at
sitikimas.

— Commercial 
prezidentas 
nusprendė, 
urėd niūk ai 

turi aplaikyti dovanų

National 
James H. 

kad visi 
ir darbi

banko 
Eckels 
banko 
ninkai
Kalėdoms 5 nuošimčius savo 
metinės algos. Todėl banko 
pasiuntimo vaikai mažiausiai 
aplaikys apie 25 dol., o apie 
600 dol. gaus įvairių banko 
skyrių vyresnieji. Bet čionai 
dar ne galas. Su Naujų Metų 
pradžia bankas nori parengti 
savo visiems darbininkams di
delį pokilį.

Chicagiečiams.

jie norės mokytis, bet abelnai 
siekiai yra tokie: visiems no
rintiems nors ir nuo pat pra
džių mokyti skaityti, rašyti, 
arba skaitliuoti (rokuoti) sut
versime kliasas, kaip lygiai ir 
tiems, kurie jau šiek tiek mo
ka, o norėtų arba toliaus mo
kytis, arba ko naujo pramokti. 
Į lekcijų programą įeitų: lie
tuviška ir angliška kalbos, 
aritmetika (mokslasapie skait
lius), geografija, istorija ir tt. 
pagal reikalą. Su pasamdymu 
tam tikslui kambario didelių 
kliūčių, rods, nebūtų. Užma 
nytojai nuo savęs pamėginimui 
(nes kitiemi gal ir nepatiktų) 
apsiima laike pirmų dviejų są- 
vaičių mokyti, visai nereika
laudami jokio užmokesčio nei 
už savo triūsą, nei už važinėji 
mą, — negal tik apsiimti pa
tįs kambarį samdyti.

Paminėtas užmanymas išro
do mums svarbus ir, laduspri 
tarimą, turime viltį atneštų ge
rus vaisius, — bet maž męs 
klystame, pažiūrėsime, ką pa
rodys ateitis.

Visi norintieji pasinaudoti 
iš šio užmanymo teiksis laike 
dviejų s ą v a i č i ų at
sišaukti ant žemiau padėto 
antrašo, paduodami savo var
dų, pavardę, adresą, o taip-gi 
paženklydami ar gali nors lie
tuviškai skaityti ar rašyti ir ko 
norėtų mokytis. — Praėjus 
dviem sąvaitėm duosime viešai 
žinoti (arba per laiškus), ar 
atsišaukė užtektinas skaitlius 
ir ar galima bus pradėti dar
bą, ar ne. (Suprantama, jog 
dėl kelių ypatų negalima butų 
suorganizuoti kliasų). — Jeigu 
atsišauks, tad paskirsime a- 
beiną susirinkimą, ant kurio 
apsvarštysime tolesnius reika
lus. Atsišaukti meldžiame 
ant šio antrašo:

B. K. Baleviče
295 Jackson Boul. 

Chicago, Ill.

Nežinau, ar teisybė, bet vi- 
kalba, buk Chicagoje yra i 

apie 20.000 lietuvių. Imant 
■apskritai,'neapsiriksime many
dami, jog tame skaitliuje yra 
apie 10.000. jaunuomenės abie
jų lyčių. Jaunuomenė dabar
tinių laikų jau daug skiriasi 
nuo jaunuomenės praėjusių 
nors ir nesenų laikų: dabar jau 
vargiai, rode, terasime vaikiną, 
ar merginą, kuri nemokėtų 
paskaityti nors ant maldakny
gės, be visi žinome tai gerai, 
jog daugumas iš mųsų jaunuo
menės ir nenužengė toliaus 
maldaknygių. Kaltinti ją už 
tai negalima, nes gyvenimo 
sąlygos nedaleido jiems išmok
ti dauginus, kaip tik šiek tiek 
ant knygelės „mišaunas” pas
kaityti. Būdami Lietuvoje, 
neturėjo visai progos išmokti, 
nes lietuviškų raokslainių visai 
nebuvo, o bevaikščiojant į 
maskoliškas, praleido kėlės 
žiemas besimokinant vien tik 
gudiškos kalbos, — kitiems 
dalykams ir „žiemų” pritruko, 
čionai Amerikoje ir-gi ne taip 
lengva norinčiam šį-tą pra
mokti: reik dirbti, o jeigu va
karais ir galėtai valandėlę pa
švęsti savo apšvietimui, tai pa
galios ir nėra kur. (20.000 
lietuvių Chicagoj nei savo vai
kams neturi geros lietuviškos 
pradinės mokyklos, o ką jau 
kalbėti apie kokias nors moks- 
laines dėl suaugusiųjų!..).

Atjausdami ir suprasdami 
šiuos dvasiškus mųsų jaunuo
menės reikalus ir norėdami pa
gal savo išgalę prisidėti prie 
pakėlimo apšvietos tarp savo 
jaunų brolių ir seserų, keli 
jauni ir atsakančiai šiam tiks 
1 ui išsilavinę lietuviai duoda ant 
apsvarstymo lietuviams 
— c h i c a g i e č i a m s se
kantį užmanymą.

Jeigu tarp 20.000 lietuvių 
Chicagos be skirtumo amžiaus 
ir lyties atsiras pakaktinas 
skaitlius norinčių šį-tą pra
mokti, užtat galima uždėti sis- 
tematišką vakarinę mokslainę. 
(Vakarai dabar ilgi, tad gali 
ma valandą—kitą pašvęsti
mokslui). Galutinai išdirbtos 
programos mokslainės nepa- 
duodu, nes tai priguli nuo t<> 
kaip išlavinti atsišauks ir ko

si „nuvuunv Havanai.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge 
apielinkCse

GEORGE BARONAS, 
181—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

ir

M. Valaitis,
32 Congress st

. Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Law Office

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Bandolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

Mes iszvarotne' kuogeriausiai p-.-ovas 
kriminaliszkaa ir civihszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractive už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287

’Phone Varda 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszans aptiek os, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, telpgl sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja-

W. S E0 MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill.«, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už ru- 
nestinga, teisinga Ir artis* 
ilszka iszdlrblma. fFoisncsiATurua 

f W1J0WA 
įį «>♦ j

KARUNU, SZARPU, KO
KARDŲ, ROŽĖTU, BERLU,’ 
MARSZALKINU LAZDŲ ir 11

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teislngiausei ir gerlausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais Įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.22*-—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&o nori. Ypacz mes del 

savo tautieeziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentua prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Avė. • • Chicago, III.

Mes iszgydisim su viena sąvaite.
Jus pasijausit daug sveikesniais po pirmutiniam atsilankymui, nežiūrint ar jus 
liga yra nuo užgimimo arba prigimta (kroniszka), mes iszgldom ligas teipgi nuo 
prigimimo. Czystinam kraują, gydom Reumatizmą, gerkles, pažiaunių, plauczių, 
slogas, pilvo ir inkstų ligas. Gydom privatiszkas ligas vyrų, moterų ir vaikų, para- 
ližų, hydrocil, vericocel ir kitokias ligas. Ateikit ir pabandykit musų parodavimo 
dykai. Mųsų ofisas atidarytas kasdieną nuo 9 ryto iki 8 vakaro*. Nedeliomis nuo 
9 iki 11 dienos. Męs kalbame lietuviszkai.

ELECTRO HYDROPATHIC INSTITUTE
Dr. J. J. Golembiowski

5630 So. Halsted St-, CHICAGO, ILL.

VW /VhA A/*

J. P. RASHINCKAS f
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS V

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL

i AAA A AAA AAA

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti I Į Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambnr’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdani’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo .......................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam'o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam'o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New Y’ork’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’oir Bremo.........
Reguliariszki laivai’ tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai t irp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerp©............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec Ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Allen Linija.
Tarp Liepojaus ir Montreal........................................

Yirszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikletn. Geležinkelioprekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o..................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdam© ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................
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Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS 
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Pusei m.
1 r. 50 k.
2 r
2 r. 50 k.

3 mCn.
75 k.
Ir.
1 r. 75 k.

„K-yu-.a-j
Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais. ____________ *

Jonas TananeYicze>
Agentas dviejn didžiausia ir ęeriau- 
siu „Firo Insurance" kompanijų ty.

„Contmental ir tojai Fire Insurance Co.”
Norėdami insekarnoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. M organ St, CHICAGO, ILL.

Praneszame , visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

___
—
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Official Publication.

$1.348.562.66

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

CT5
1

jMliisdilimj
Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak

4558 Paulina St. kerte 46ul.

9434 So. Paulina St. Chicago.

EXTRA!
*

$$57.026.57

$810.488.3152

PASE. IR BUI). DR-STE

VYTAUTO

$22.851.61
$90.063.182

Su godone
Dr-te 8zv. Mateuszo Ap.

$716.900.45
90.340.97
3.246.89

VALANDOS

Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldukas, sekr.

4559 Justin St.

$1.50
$2.50
$4.00

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skano arielka 
ir kvepenezius Havanos Cigarus

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

8810 Mospratt St., CHICAGO.
Ulaiko puikius gerymus, szalta alų, gardzos 

arielkas ir Floridos cigarus Atsilaukanczius 
priima komeiliansiai, ir nakrino galima gauti 
koznasyki Jcipogi užlaiko didele salo del mi
tingu vosoliju ir kitokiu pasilinksminimu.

UzeiKito, o nosigraudinsite.

REPREZENTATORWS
M. Hazinski Cigar Mgt.

ISZ SOUTH BEND, IND.
Cigarai pirkiimsl M. H. 10c. Ir kitokį goriausi 
cigaro*.

$6.482.00

106.013.15

the
$72.356.89

$51 923.61

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,.

3338 Auburn Ave. Chicago

Miscellaneous.
Total .premiums received during the 

year in Illinois .... $152,756.15
Total losses incurred during the 

year in Illinois .... $91,012.31
WM. B. JOYCE Pros.
G. CONGDON Asst, secret. 

Subscribed and sworn to before mo this 27th day 
of January. 1906.

WM. G. KONIG Notary Public.

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Analiniai rubai baili, o virs'zuli- 
nlai raiiaoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias, žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso: .

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. 1U.

Annual Statement of the

National Security Co. of
New York, in the State of New York on 

the 31st day of December, 1905, ma
de to the Insurance Superinten

dent of the State of Illinois, 
pursuant to law.

Capital.
Amount of cipital stock paid up in cash 

.... $500.000.

Income.
Premium received durinR the year $1.211,031.61 
Interest, rents and dividents .... 52.329.60
Profits from sale or maturity of ledger 

assets over book value ... 7.312.00
Amount received from other sources 77.859.45

TOTAL INCOME

Expenditures.
Losses pa id during the yea r ....
Investigation and adjustement of 

claims ....
Commission or brokerage .... 
Salaries, fees and all other charges

52.62.028

47.351,85 
218.517.82

officers, clerks, agents and employes 226.863.16 
Rents paid during the year .. ..
Taxes, repairs and expenses on real 

estate
All other taxes, licensesand insurance 

depart ament fees ........
Loss on sale or maturity of ledger 

assets ....
Amount of all other expenditures

TOTAL EXPENDITURES

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by 

the company ....
Mortgage loans on real estate 
Book value of bonds and stocks 
Cash on hand and in bank .... 
Bills receivable .........
Other ledger assets

TOTOL LEDGER ASSETS

Non-Ledger Assets.
Gross Premiums in course of col

lection ....

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS. ..
Gydo visokias ligas motoru, vaiku irvyrn. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, užsisenejusias Ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted Chicago, Ill
------ »

$118.426.77 
1.200.00 

1.158.556.25 
672.184.43 

51.036.84 
49.425.65

$2.053.829.91

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted nliczia, Chicago.
.( Nuo 8 iki 9 ryto,
’į nuo 4 iki 5 nno 6:30 iki 7:30 vakaro

Official Publication.
/Annual Statement ofrthe

New Amsterdam Casualty 
Company of

New York, in the State of New York on 
the 31st day of December, 1905, ma

de to the Insurance Superinten
dent of the State of Illinois, 

pursuant to law.

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash 

....$314.400.00

Income.
Premiums received during the year $596.120.21 
Interest and dividends .... 24.514.77
Amount received from all other sources 76.57

Total income

Expenditures.I
Assents paid during the year ________
nv emigationand adjusment of claims 29.017.58 
Com ission or brokerage .... I 
Salaries, feesand all other charges of

officers, clerks, agents and employes96.063.50 
Rents paid during the year 8.842.50
All ot her taxes, licenses and insurance

department fees ........ 10.182.59
Loss on sale or maturity of ledger assets 3.527.00 
Amount of all other expenditures 37.439.65

Total expenditures

Ledger Assets.
Book value of bonds and stocks 
Cash on band and in bank 
Agents debit balances

Total ledger assets

Non-Ledger Assets.
Interest accrued ........
Gross Premiums in course of col

lection .........

Gross assets $922.983.46
Deduct Assets not admitted.

Depreciation from book value of 
bonds and stocks .... $22.249.45

Gross premiums in course of collection
written prior to Oct. 1, ’05 102.19

Total 
Total admitted assets

Ixiabillties.
Unpaid claims and expense of set

tlement .........
Total unearned premiums 
Salaries, routs, bills, etc. 
Oommission and brokerage ........
Return and ro-insuranco premiums

Total liabilities

Miscellaneous.
Total premiums received during 

year in Illinois • .........
Total losses incurred during thoyear 

in Illinois ..... $51___"
W. F. MOORE Pres.

G. E. TAYLOR Secretary 
Subscribed and sworn to before mo this 5th day 
of February 1906.

CHABLES R. STROBEL Notary Pnblic.

163.331.49
284.912.70 

1.097.81 
25.503.24 

1.078.76

$475.924.00

ANT TOWN OF LAKE
Didžiausioj aptickoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue 

4662-64 Gross Ave.

A. J.Bierzyiiskis f
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko j

$220.936.05

151.017.70

of

12.177.29

2.937.57

27.114.08

121.59138
67.410.85

$1.186.622.02

PASARGA: Už korespondencijas ir 
nž apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyšeziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Orsana.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Preald vntas Nik. O vertingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezlaentas Petras Andrejauskas

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3807 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.iežiszieriua Teatro M. Kadžlevskis

3244 So. Morgan St.

Teatras! Teatras!
Antras didelis lietuviezkas teatras po 

vardu Betlejaus Stonele, arba užgimt 
mas Kristaus, surengtas storone Dr-tes 
Szv. Franciszkaus Seraf., atsibus Nedė
lioję 30-ta d. gruodžio 1906 m. New 
School salėje, Honore ir 48 ui., teatras 
prasidės 6-ta vai. vakare, sale bus atida
ryta 5-ta vai. vakare, l-mos sodines po 
50c, antros po 85c, o kitos visos po 25c.

Po teatrui bus puikus balius, pertai 
užpraszome visus Letuvius ir lietuvaites 
kaip jaunus teip ir senus be jokio sky
riaus, o busite užganėdinti, muzike gra
jis net isz Rymo, kur dar tokios muzi
kes niekas Chicagoje ne girdėja, ir kažin 
kada galėsim girdėti, ir nepamirszkit 
kad tai bus didžiausias teatras ant svie
to, tąrp Kalėdų ir Naujų Metų, tai vie
nas kitam beduodami Kalėdų dovanas 
turėsim gražu laika ir linksmai pasi
linksminti.

Su godone
KOMITETAS.

Užpraszme visus koskaitllngiausiai at
silankyti, nes tai bus pirmas balius po 
Kalėdų. Ant baliaus grajis pnlki lietu- 
viszka muzike prie kurios galėsite sma
giai pasiszokti ir pasilinksminti. Už- 
praszome visus.

Su godone
Dr-te Szv, Stanislovo ant Town of Lake

PASARGA: Dr-tes darbininkams; 
kurie yra iszrinktl sanariai del patar
navimo, turi pribūti į salę 3:30 vai. po 
pietų.

Pajieszkan J uozapo Slovenskio, paeina 
isz Bojoniszklų kaimo, ir Antano Minu- 
ko Potatulecu kaimo, abudu PadlužOs 
parap., Panevėžio pav. Atvažiavo Jūsų 
draugas Antąnas Morkvenas, isz Kerdo- 
nių kaimo ir meldžia atsiszaukti ant 
adreso.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
3250 Mospratt St.

Mot. Kronls vice-prez. 
866 83 PI.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr. 
4537 Wood St.

B. Danllevlcze, Fln. Sekr. 
859 34 th, etr.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
1043 46 St.

Draugysczių reikalai.
Treczias didelis Balius
Draugyste Szv.. Mateuszo Apasztalo 

parengė dideli Baliu, kuris atsibus Ne
dėlioję 13 d sausio 1907 m. Freiheit 
Turner saloje, 3417-21 So. Halsted st. 
tarpe 34 ir 35-tos ui. Balius prasidės 5 
vai. vakare. Inženga 25c porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietuvai
tes, konoskaitlingiausiai atsilankyti 
ant to musu iškilmingo baliaus, kur prie 

puikios muzykes galėsite linksmai laika 
praleisti. Užtat neužinirszkite anttos die
nos atsilankyti, o busite kuopuikiausiai 
priimti.

2

Dr-ste Dovida Karaliaus pranesza vi
siems Lietuviams katrie norėtų prisira- 
szyli prie tos Dr-stes jog instojima da
bar padare tik puse ty. nuo 

18 metu iki 20 
20 „ „ 25
25 „ „ 40

Su godone
Di-ste Dovido Karaliaus

Tėmykit Draugystės ir Klinbai!
Nauja Lietuviszka Tautiszka Dr-te 

Palaimintos Lietuvos, turės savo pik- 
ninka 2-tra d. bfrželio m. 1907 m., Berg 
man’s darže, Riverside, UI. Mel
džiame kitų draugyszcziu ir kliubu ne
daryti tą diiną Pikninkų ne bailu, idant 
vieni kitiems neužkenktum.

Su godone
Dr-te Palaimintos Lietuvos.

Pirmas pasilinksminimas
1907 m.

Parengtas Leb-Gvardlja D. L. K. Vy
tauto 1-ma Div. Raiteliu ant Bridgepor- 

• to, atsibus Nedėlioję 6 ta dieną sausio 
(January) 1907 Freiheit Turner saloje 
3417-21 So. Halsted st. tarp 34-35 ui., 
salo bus atidaryta 4 vai. po pietų, balius 
prasidės 6 ta vai. vakare.

Dėlto szirdingai užpraszome visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti ant to 
puikaus baliaus, nes bus pirmas balius 
po nauju metu, bus linksmas prie pui
kios muzykes pasiszokti, nes busime 
pasilsėję per ilgą laiką, teip jau pama
tysite savo visus draugus ir drauges, 
czlonai besilinksmlnanczius su kuriais 
per ilgą laiką ne matetOs. Muzike bus 
partraukta isz „White City” apie kūrę 
ne karta girdėjote, o kaip užgrajis links
mins szokius, net kojos paezios szoks, 
žodžiu sakant, kas ant to baliaus atsi
lankys, tas bus linksmas per visus metus.

Su godone
KOMITETAS.

Balius ir Dovanos.
Lietuvių Giedorių Dtamatiszką Dr-te 

parengė maskinį balių Subatoje 12 dieną 
sausio 1907 m. Pulaskio saloje, 800 So. 
Ashland ave. tarpe 18 ir 17 ui., teipogi 
paskyrė labai puikias dovanas: mergi 
nai ir moterei už gražiausi ar navat- 
nlausį apsirengimą (Kostumą) gaus gry
no aukso žiedą su brangaus akmenio 
akę, gvarantuotą ant 25 m. mokėtas 
$13.00. Vyras už gražiausi ir navat- 
niausĮ apsirengimą (Kostumą), gera 
(Fountain Pen) auksinę plunksną $9.00, 
dovanos labai gražios ir kas jas gaus, bus 
užganėdintas. Teipogi tarpe szokių bus 
Dainos, Manoliogos, KomplOtai ir Dek- 
lemacijos. Dovanos bus duotos 11:30 
naktyj. Salo atsidarys G vai. vakare, 
balius prasidės 7-ta vai. ir trauksis lig 
nedėlios ryto, todėl visi lietuviai ir lietu
vaites, seni ir jauni atsilankyti aut ,mų- 
sų baliaus.

Muzika gera Prof. Baidei. Kvieczia- 
me visus koszirdingiausiai.

2 KOMITETAS.

Mike Morkvenas
4000 Wentworth ave.

Chicago, Ill.

Zekristijonas pajieszko sau vietos, 8 
metus buvau Zekristijonu Lietuvoj.

Vincas. Jasulaitis
221 Wabansia ave.

2 Chicago, Ill.

Pajieszkau savo brolio [Jono Garnio, 
pirma jisai gyveno Chicagoje, praszom 
atsiszaukti ant adreso.

Miss Agota Gcrnici 
442 155 st.

Hammond, Ind.

Reikalingas geras zeceris prie „Jab- 
su” spaustuvėj, mokestis $12.00 ant su
vaitos ir 8 vai. darbo. Atsiszaukit pas

M. J. Tananevicze
184 W. 18th. st.

2 Chicago, Ill.

$214.030.54

GROSS assets $2.267.860.48

Deduct Assets not Admitted
Gross Premiums in course of col

lect ion written prior to Oct. 1, ’05 $51.116.60
Special deposits to secure liabilities 260.250.00

total $311.396.60
total adshtted assets $1.956.463.88

Liabilities.
Unpaid claims and Expense of sot-

tlcmont .... $198.628.13
Total unearned premiums .... 641.038.42
Commission and brokerage .... 26.602.38
Return and re insurance premiums 24.276.15
All other liabilities ......... 186.008.30

TOTAL LIADH.ITIES $1.276.553.47
Less liabilities secured by special

deposits .... 37.137.66

BALANCE $1.239.415.81

Artinasi linksma ir lai
minga valanda.

Dr-te Szv. Petro ir Povilo parengė di
delį balių, pirmą Nedėlę po Adventu, 30 
d. Gruodžio 1906 m. Freiheit Turner sa
loje, 3417-21 So. Halsted st. tarpe 34-35 
ui., sale bus atidaryta 4 vai. po pietų, 
balius prasidės 5 vai, vakare. Inženga 
25 centai porai. Dėltogl užpra
szome visus Lietuvius ir Lietuvaites, 
kaip senus teip ir jaunus atsilankyti ant 
must) iszkilmingo baliaus, ant kurio 
grajis pirmos kliasos Orkestrą, net isz 
Belgijos pargabenta, pne kurios galėsite 
linksmai pasiboviti, pasiszokti Ir links 
mal laiką praleisti. Teipogi bus geres
niu gėrimu, kuriu ant kitų balių nega
lima gauti. Kas ant musų bailaus at
silankys, tas savo draugams apsakys, 
kad buvo linksmiau kaip Rojuje.

Su godone 
KOMITETAS,

Maskarados balius!
LietuviszkasPol. Kliubas Naugatucko 

ir Union City Conn, parengė balių 
subatoje 5 d. Sausio 1907, svetainėje 
Linden Park’s, balius prasidės 7į vai- 
vakare, ir trauksis iki vėlam laikui 
nakties. Pelnas nuo baliaus bus pas- 
kyrtas i dvi dalis: ant užlaikymo litera
tūros ir ant kovojanezių už laisvę 
Lietuvoje. Taigi meldžiame visus lietu
vius szirdingai atsilankyti ir paremti 
gerą užmanymą, teipogi pasilinksminti 
sykiu su mumis, atsilankanti bus pui
kiai priimti Inženga 10c. kiekvienam.

Su godone
1 KOMITETAS,

Dr-te Szv. Stanislovo V. ir K. ant Town 
of Lake parengė Baliu, Nedėlioję 30 d. 
Gruodžio m. 1906. m. Slavia salėje, ker
te 47 ui. ir Wincester ave., balins prasi
dės 5. vai. vakare. Inženga 25c porai.

JOSEPH PHILL1PSOK,-------- ARBA --------

Paveikslai iš Jėzaus Gyvenimo,
Stereoskopas arba Telesko
pas yra tai prietaisa su pa
didinamais stiklais, per ku
rią kad žiūrai ant abrozdio, 
abrozdis pavirsta i natura- 
lišką paveikslą, kuriame ma
tai čielas grupas žmonių, 
triobų ir tt. teip kaip juos 
matytumei gyvus, kur nors 
beveikiančius savo darbą. 
Mes turime ant pardavimo 
paveikslus iš Jėzaus gyve
nimo nuo Jo gimimo iki dan
gun užžengimo. Paveikslai 
parodo visą Jėzaus gyvenimą 
kaip Jis gimė, kaip bažny
čioje daktarus mokino, kaip 
jį žydai kankino, kryževojo, 
kaip jis kėlėsi iš grabo, kaip 
žengė dangun, bažnyčios ir 
rūmai Betlejaus, Jeruzoliaus

ir kitų garsią vietų. Per Teleskopą žiūrint matai viską teip natura- 
liškai, kaip kad būtumei toje pačioje vietoje ir viską matytume- 
Teleskopai su 25 paveikslais kaštuoja 82.00 Prisiuntimo kastus męs 
apmokame. Nusipirk vieną Teleskopą su 25 paveikslais, o turėsi 
daugiau džiaugsmo ir zobovos kaip kad ką kitą pirktumėt už $50.00 

Męs turime daugybę ir svietiškų paveikslų gražių trobesių,_daržų, 
rūmų, miestų bažnyčių Europos ir Amerikos ir visokių komiškų pa
veikslėlių. Kada turėsi teleskopą, tai 25 kitus paveikslėlius gali gau
ti pas mus už 31.00, o teleskopas vienas yra geras ant visokių pa
veikslų. Vienas Teleskopas užtenka ant tūkstančių paveikslų.

Pinigus prisiųskie per Money Orderį arba registruotoje gromatoje 
registruodamas:

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

PAJIEŠKOJ1JIAI.

NAUJAS ABR0ZA8.
Shenandoah’rije susitvėrė draugyste 

po vardu ,,Lietuvisžka Dailos Draugi
ja” iš angliszko vadinama ,.Lithuanian 
Art Association”, kuri iszleis paveikslą, 
kokio lietuviai dar neturi. Tas abrozas 
perstatys, kaip Lietuvoje dabartinėje 
revoliucijoje^ revoliucijonieriai drasko 
kanceliarijoje maskoliszkas popieras, 
iszmeta caro paveikslus ir prlverczia 
vaitą (starsziną) sumindžioti caro por
tretą. Szis paveikslas bus pilnuose ijo- 
leriuose, ne teip kaip kiti lietuviszki 
abrozal, kad yra atspausti tik juodu at- 
ramentu. Jis bus gatavas tuojaus po 
Naujų metu. Jo preke bus 1 doleris. 
Bet tokį abrozą iszleisti kasztuoja daug 
pinigų, nes artistui uz nupieszimą rei
kia užmokėti keli sžimtai, keli užimtai 
padarymas kliezų ir keli szimtai kasz- 
tuoa jo atspaudimas. Tai gi reikia di
deles krūvos pinigų. Kad palengvinti 
sau ir kad jus galėtumėte pigiau nusi
pirkti tą abrozą, nutarėme, kad priesz 
jo užbaigimą, kol dar jis negatavas, 
pardavinOsime jį pigiau, t. y. tik po 75 
centus. Kad jus žinotumėte, jog ežia 
norą jokios apgavystes, parodome koki 
isztikimi vyrai yra galva tos draugijos, 
kuri iszleis tą abrozą — teip, prezidentu 
„Lietuviszkos Dailos Draugijos” yra p. 
P. W. Birsztonas, prezidentas „Susiv. 
L. A.” žinomas visoj .Amerikoj; vice-pre- 
zidentas yra p, L. M. Kazunas, aptie- 
korius, T. M. D. iszdininkas: sekreto
rium yra p. Szliakys, „Darb. Vilties” 
iszleietojas; kasterius yra p- S. J, Moc- 
kaitis, žmogus teip gi visiems žinomas. 
Tai gi be baimes galite szelpti szį užma
nymą. Už 75 centus galite gauti tą ab
rozą tik iki Naujų Metų 1907, o paskui, 
kad jau jis bus gatavas, niekas pigiau 
negaus, kaip už $1.00, Teip gi primena
me kad dalį pelno paskirsime paszelpai 
liuosybesjieezkotojų Lietuvoje,

Kas nori suszelpti gerą užmanymą, 
tegul atsiunezia tuojaus subskripciją 75 
centus ant szio adreso:

Lithuanian Art Association.
P. O. BOX 138, SHENANDOAH. PA.

SZIPKORTESI!
Ar nori szipfrortOs isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
1244 So. Morgan St^ Chicago, ID.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

$620.711.55

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
teris. Yra pada
rytas labai drū
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
teriu galima dru 
kuoti greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

Tel. Yards 1138

OLIVER
Typewriter

Porslduoda už žema preke. Mes norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriteri dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Qneen Victoria St. London

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., • ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužinirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Halsted ir 12 gatve
Subatoje, 29 d. Gruodžio, mus didelis po Kalėdų iszpar 

davimas. Da tokio iszpardavimo niekad nebuvo
Szitas stiklinis indas
su 12 puodukų
Specialiszka dovana.
TRANSFER SISTEMA mes duosim SUVIS 
DYKAI szita puiku indą su 12 puoduku su 
kožnu §25.00 pirkiniu ant TRANSHER TI- 
KIETO. SZITAS SETAS gali būti matytas 
MUSU SKLEPE stikliniam departamente.

Labai puikus ant stalo 
užbangalai grynai lininei, 
pilnai verti 81.25 ir Si.48 
sziame pardavi- C p 
me po................Į 0 v

SZKUTAS ir LEPA
- KRIAUCZIAI -

3426 So. Halsted Str.
Ar mislinate sziame rudenyje 

pirkti Siutą arba Overkotą? jeigu 
teip, tai pakol eisi jieszkoti ant 
State str. ar kur kitur, pirma at
eikite pažiūrėti musų audimu, nes 
mes turime kelis szimtus naujau
sios mados ant pasiskyrimo. Mu
sų siūti drabužiai pagol naujausį 
būdą labai dailiai kiekvienam 
tinka. Jeigu jum netiks Siutas ar
ba Overkotis, papraszykite pinigų 
atgal, o mes ant pareikalivimo pi
nigus sugrąžinsime. -

Siutai nuo $20.oo iki $35.oo 
Overkotai nuo $20.oo iki $35.oo 
Kelnes nuo $5.oo iki $10.oo 

SZKUTAS ir LEPA 
3426 So. Halsted str. 

prieszal Freiheit Turner Salę.

Staltiesės labai puikios 
su kutais, visokios spal
vos parduodam H 
po-......................  /

Staltieses, abrusai jr tt
Grynai lininei abrusai 
su puikiais kutais dide
lio didumo, kurie yra pil
nai verti 25c ir 1 Q zv 
29c po.................. 1 O V
Puikus Shaker Flannel 
labai gero gatunko kuris 
yra pilnai vertas 8c už 
mąstą dabar par
duodam po....

Liekanos dubeltavo di
dumo 34 colių platumo 
vdsokios spalvos pilnai 
verti 10c ir 12c už mastų 
dabr 
P0--
Atkarpos tinkanezios vai
kam ant dresiukiu vertos 
12 ir puse c už roa-Zl~ 
sta dabar v2^

Pirmas Ajetnviszkns Graborius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Persnmrlau koreczius ant paerabn, vc'cli

ju, kriksztinu -ijokiu reikalu. Toipciuz 
laikai pnikit aprcclalns del mažu vai 
ku. Padirbai, .dilius vainikussn vįsokoii 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Pirmutine JLietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO 
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai Ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me ,,Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame niekus rublius, 
parduodame farmsp, lotus, ir namus 
apsaugojome funuezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

Telephone Yards 6868

i Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
v kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
Y didele Sale dėl mitingų, veselljų 
“ ir visokių pasilinksminimų. Al- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 
\ gauti visada malonu priėmimą-

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias Ir seniausias agentas ir 
advokatas Ir counslers. Męsiszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadarae 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuos0 reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
80 Canalport Av., Cnicago, 1111.

Telephone"CanalJ6639.
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Kefstuto No. i.

I 
Szi Draugystė sko-. > 
liną piningus del nu- į 
pirkimo arba stati-

UI 
n 
k „I

mo namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa
loje, 3301 Aubum Avė., kampas 
33 ulyczios.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
3818 So. Horgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užėjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirt|, kuri yra puikiai naujai Įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos Ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gaiš, ‘del .vvru netniezioms irsubatomis.

Pirmos kliasos Saliunas. 
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maekolljos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimo 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige .pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.“

Moteriszki ir mergiszki d* i A Q 
kotai po................................ jH-yO
Vaikams kotai labai pigus (PO 
tik po

Puikiausi vyriszki siutai ir overkotai 
labai puikus, padaryti pagal naujausia 
mada parsiduoda $7.77

Dr. S L. FRIDUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 

ligonbuezio.
1909 W, 47th nJ 

arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ad ynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 
5 iki 7 vak. Nedalioj, 1 iki 8 po plet. 
TELEFONAS YARDB401

2 ir

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriaųsei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago

—Užlaikau—

Seneusę rak andų (Forniture) krautuvę 
Parduodu g eriausius Universal peczius 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užtaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

ir

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu b6 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nesą esu 
labai isztroszkes o 
pas jĮ galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
slgCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veselllu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai. Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose Ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
832) Auburn Ave. Chicago, Ill.

* (Tarpa 33 nl, Ir 33 pi)

del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill)

Tel. Yards 687

DR. G. M. GLASER
Gydo visokias ligas, turi geriausę prak 
tikąmoterų ligose, vaikų ir chronlszko- 
se ligose.
vat (Mnnc- J Iki 9 ryto nuo 12 Iki 2 VALANDOS. į p0 pietJir p0 o vakare.

Teipgi daro operacijas ir turi ge
riausią pasekmę visame.

867 82nd St., CHICAGO, ILL.A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius aprėdai us ir apautu vus, dai
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of Laue. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszl. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

Tel. 6069 YardsURA! VISI PAS
Juozap.Bidikevyczių,

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
czioa

Di -as A. Pietrzykowski
gido ligas moterų, vyru ir vaiku. Ligas Kraujaskures, pūsles 
ir visokias paslaptas ligas.

538 Milwaukee Ave., kerte Centre Ave.
Valandos: iki 10 ryto, nuo 2 iki 9 vakare. Tol. Halsted 1031.

Prof. Dr. w. A.Kuflewski
f Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 
r Po nr. 103 State St., kampas Wallington.
f Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Tolefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St, Vai. nuo 2 iki 4 
nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 0.

MARIJA D0WIATT
LIETUVIU DAKTARAS

Telephone Canal
Telefonuot galima isz kiekvienos 

aptiekos.

723 W. 18-th St.
Priima ligonius kožną dieną 

nuo 8 iki 11 ryto.
vakare nuo 6 iki 9. Nedėliotus nuo 9 iki 12 ryto.

ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu

nytinems Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amerikottiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti sawo, tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai, •

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill

Paslaptis laimingo Gyvenimo!!!

Nauja didele 
daktariška KNYGĄ

DOVANAI (Suvirs per du šimtus dideliu puslapiu).
Nauja trečia laidas© tūkstančiu egzempliorių; parašyta 
Profesoriaus Dr. E. C. Collins, su daug nauju pridė
jimu, — padidinant ir platesniu išaiškinimu apie viso
kias ligas, teipat kaip būti sveiku, nuo ligų išgelbėtų 

ir laimingu — pripildyta per :
• DIREKTORIŲ Dr. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knysra skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but sveiku ir lai
minau, o sergantiems pegclba sveikatai kaip išsigydit nuo visokiu ligų be apsirikimo-

Ta knyga parašyta'— lengvai ir aiškiai suprantančioj kalboj kiekvienam lietuviui.
Tą naujoji dldejl knyga ..VADOVAS IN SVEIKATĄ" bus prisiųsta kiekvienam, kuris 

tik atsius 10 cen. stampoms už prisiuntiino kaštus ir savo adresą.
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moteriems, sveikiems ir sergantiems seniems 

ir jauniems.
Tą knyga kuris perskaitys, ne tik mokes kaip būti sveiku ir nuo visokiu ligų apsiserget 

bet ir daktariškam moksle apsišvies.
Apart grynu mokslišku išvadžiojimu, toj knygoj yra koleravoti paveikslai, parodant 

visas paslaptis subudavojimo ir vidurines sistemos žmogaus kūno visu organu.su visoms 
paslaptybėms. — teipat kūdikio nuo minulos apsireiškimo iki užgimimo vienuolika pernai* 
nose živate molinos.

Toj knygoj yra daug slaptybių atidengta — labai žingeidžių akyvu žinių ir api*lyti§k 
susinešima plačiai apkalbėta, iš abieju pusiu, apie ką dar nieks iki šiol teip aiškiai ir atvirs 
neali denge ir nepaaiškino kaiptą knyga ,.VADOVAS 1N SVEIKATA.“

Be atidėliojimo dar šendien reikalauk, kad atsiustu ta knygą JUMS.
Kurie jau dabar yra nesveikais, jaučiasi kankinimus ligos, o be geru vaistu ir daktaru 

negali but (šgyditi, tai Dr. COLLINS MEDICAL INSTITUTE, apart Dr. Profesoriaus yra 
ant kožnos ligos daktarai Specialistai ir visokias ir užsisenejusias ligas su geriause pasekme 
išgydo, kuriu kiti neinstenge išgydit, nes apart sutrauktu geriausiu vaistu iš visos pasaulės, 
tai paties Instituto Labatirijoi per Specialistus, naujausi vaistai vis išrandami, kurie kiliems 
yra nepreinami. už tai ir nėra tokios ligos kurios tas Institutas ncišgydilu; atėjus asabiškai 
arba aprašant lietuvyškai per laiška. Vaistus išsinučia po visą Amerika ir kitas dalis pa
saulės:

Dr. COLLINS Medical Institute,
140 W. 34th St, New York, N. Y.

INSTITUTO OHSSO adinos: nuo io iš ryto iki 5 po piet. Šventoms dienoms nuo 10 iki 
1 po piet ir vakarais: Utarnike, Seredoj, Ketverge ir Petnyčioj nuo 7 iki 8 adinai.

organu.su

